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  4.3 Суфинансирање трошкова реализације активности савеза Правилник   
  5. Суфинансирање трошкова стандардизације производа/производње Правилник   
  5.1 Суфинансирање увођења и цертификације стандарда у пољопривреди и 

прехрамбеној индустрији 
Правилник 47.000,00 

    УКУПНО: Е ' 500.000,00

F/ СУДСКЕ ПРЕСУДЕ И РЈЕШЕЊА ПО ЖАЛБАМА 

Табела 7. Судске пресуде и рјешења по жалбама 
F/ Br. Судске пресуде и рјешења по жалбама Укупно у КМ
    Новчане подршке-остварено право у поновљеним поступцима проведеним по правоснажним судским 

пресудама у области новчаних подршки из претходних година и правоснажним 
рјешењима донесеним у другостепеном поступку по жалбама. 

850.000,00 

    УКУПНО: F 850.000,00
СВЕГА: А+В+С+D+Е+F 68.700.000,00

ПОГЛАВЉЕ IV- ИЗВОР СРЕДСТАВА 

Извор средстава за реализацију Програма је Буџет Федерације Босне и Херцеговине за 2019. годину ("Службене новине 
Федерације БиХ", број 11/19) у којем је на позицији "Субвенције приватним предузећима и предузетницима - Потицај за 
пољопривреду" утврђен износ од 68.700.000,00 КМ. 

 
 

Na osnovu čl. 29. i 37. Zakona o izvršavanju Budžeta 
Federacije Bosne Hercegovine za 2019. godinu ("Službene 
novine Federacije BiH", broj 11/19) i člana 4. stav (4) Zakona o 
novčanim podrškama u poljoprivredi i ruralnom razvoju 
("Službene novine Federacije BiH", broj 42/10), a u vezi sa 
članom 28. Zakona o poljoprivredi ("Službene novine Federacije 
BiH", br. 88/07, 4/10 i 7/13), Vlada Federacije Bosne i 
Hercegovine, na 181. sjednici, održanoj 30.05.2019. godine, 
donosi 

ODLUKU 
O USVAJANJU PROGRAMA UTROŠKA SREDSTAVA 

SA KRITERIJIMA RASPODJELE SREDSTAVA 
"SUBVENCIJA PRIVATNIM PREDUZEĆIMA I 

PREDUZETNICIMA - POTICAJ ZA POLJOPRIVREDU" 
UTVRĐENIH BUDŽETOM FEDERACIJE BOSNE I 
HERCEGOVINE ZA 2019. GODINU FEDERALNOM 

MINISTARSTVU POLJOPRIVREDE, VODOPRIVREDE I 
ŠUMARSTVA 

I. 
Usvaja se Program utroška sredstava s kriterijima 

raspodjele sredstava "Subvencije privatnim preduzećima i 
preduzetnicima - Poticaj za poljoprivredu" utvrđenih Budžetom 
Federacije Bosne i Hercegovine za 2019. godinu Federalnom 
ministarstvu poljoprivrede, vodoprivrede i šumarstva (u daljem 
tekstu: Program). 

Sredstva za realizaciju Programa iz stava (1) ove tačke 
isplatit će se s pozicije 614500 "Subvencije privatnim 
preduzećima i preduzetnicima - Poticaj za poljoprivredu" 
utvrđenih Budžetom Federacije Bosne i Hercegovine za 2019. 
godinu ("Službene novine Federacije BiH", broj 11/19) u iznosu 
od 68.700.000,00 KM (u daljem tekstu: Budžet). 

II. 
Program iz tačke I. ove odluke sastavni je dio ove odluke. 

III. 
Sredstva iz tačke I. ove odluke isplatit će se na teret 

Budžeta, razdjel 24. s pozicije 614500 "Subvencija privatnim 
preduzećima i preduzetnicima - Poticaj za poljoprivredu". 
Federalno ministarstvo poljoprivrede, vodoprivrede i šumarstva 
(u daljem tekstu: Federalno ministarstvo) će Programom 
raspoređena sredstva doznačiti njihovim korisnicima koji su ih 
dužni koristiti u skladu sa Zakonom o izvršavanju Budžeta 
Federacije Bosne Hercegovine za 2019. godinu, Zakonom o 
novčanim podrškama u poljoprivredi i ruralnom razvoju i 
Zakonom o poljoprivredi. 

IV. 
Kontrola u fazi proizvodnje na terenu potencijalnih 

korisnika, kao i toku prikupljanja i obrade dokumentacije vezano 
za proizvodnju, a prije dostavljanja zahtjeva Federalnom mini-
starstvu, nadležnost je poljoprivrednih kantonalnih inspektora 
odnosno ovlaštenih službenika kantonalnih ministarstava u cilju 
osiguranja namjenskog utroška sredstava. 

Dodatna kontrola i nadzor, u fazi proizvodnje na terenu, kao 
i kontrola nad realizacijom svih mjera utvrđenih Programom, 
uključujući i kontrolu izdate dokumentacije koju dostavlja 
korisnik, nadležnost je Federalne poljoprivredne inspekcije i 
ovlaštenih službenika Federalnog ministarstva. 

V. 
Za realizaciju ove odluke zadužuju se Federalno ministar-

stvo poljoprivrede, vodoprivrede i šumarstva i Federalno 
ministarstvo finansija, svako u okviru svoje nadležnosti. 

VI. 
O utrošenim sredstvima iz tačke I. ove odluke Federalno 

ministarstvo će podnositi tromjesečni izvještaj Federalnom 
ministarstvu finansija. 

VII. 
Ova odluka stupa na snagu narednog dana od dana 

objavljivanja u "Službenim novinama Federacije BiH". 

V. broj 614/2019 
30. maja 2019. godine 

Sarajevo
Premijer 

Fadil Novalić, s. r.
 

BOSNA I HERCEGOVINA 
FEDERACIJA BOSNE I HERCEGOVINE 

FEDERALNO MINISTARSTVO POLJOPRIVREDE, 
VODOPRIVREDE I ŠUMARSTVA 

PROGRAM 
NOVČANIH PODRŠKI U POLJOPRIVREDI I 
RURALNOM RAZVOJU ZA 2019. GODINU 

Sarajevo, maj 2019. godine 

PROGRAM NOVČANIH PODRŠKI U POLJOPRIVREDI 
I RURALNOM RAZVOJU ZA 2019. GODINU 
1. Period realizacije Programa: Od 01.01. do 31.12.2019. godine 
2. Ukupna vrijednost Programa: 68.700.000,00 KM 
3. Namjena Programa: Podrška proizvodnji kroz model poticaja 

proizvodnji, a plaćanja u sklopu mjera strukturne 
politike kroz model podrške dohotku, model 
kapitalnih ulaganja, model ruralnog razvoja i 
model ostalih vrsta podrški 

4. Korisnici Programa: Klijenti upisani u Registar poljoprivrednih 
gazdinstava /Registar klijenata 
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5. Izvor sredstava: Budžet Federacije Bosne i Hercegovine za 2019. 
godinu - Budžet Federalnog ministarstva 
poljoprivrede, vodoprivrede i šumarstva 
"Subvencije privatnim preduzećima i 
preduzetnicima - Poticaj za poljoprivredu" 
("Službene novine Federacije BiH", broj 11/19) 

6. Nosilac Programa: Federalno ministarstvo poljoprivrede, 
vodoprivrede i šumarstva 

7. Odgovorno lice mr. sci. Šemsudin Dedić, ministar 

 

UVOD 

Programom novčanih podrški u poljoprivredi i ruralnom 
razvoju određuje se godišnji iznos sredstava novčanih podrški, 
vrste mjera i raspodjela sredstava po mjerama, te opći i posebni 
kriteriji za njihovo ostvarivanje. 

Kod izrade Programa novčanih podrški u poljoprivredi i 
ruralnom razvoju za 2019. godinu, vodilo se računa o: 

- Odredbama Zakona o poljoprivredi ("Službene novine 
Federacije BiH", br. 88/07, 04/10, 27/12 i 7/13); 

- Odredbama Zakona o novčanim podrškama u 
poljoprivredi i ruralnom razvoju ("Službene novine 
Federacije BiH", broj 42/10); 

- Principima Srednjoročne strategije razvoja 
poljoprivrednog sektora u Federaciji BiH 2015. - 
2019. (Odluka Parlamenta F BiH, broj 01,02-24-1-
780/15 od 08.06.2015. godine; 

- Preuzetim obavezama iz Sporazuma o stabilizaciji i 
pridruživanju (SSP-a) vezano za prilagođavanje praksi 
u vođenju poljoprivredne politike prema odredbama 
Zajedničke poljoprivredne politike EU; 

- Odredbama Zakona o izvršenju Budžeta Federacije 
BiH za 2019. godinu ("Službene novine Federacije 
BiH", broj 11/19). 

POGLAVLJE I - CILJEVI I SVRHA PROGRAMA 
1) CILJEVI PROGRAMA 

U Programu novčanih podrški u poljoprivredi i ruralnom 
razvoju za 2019. godinu realizovat će se prioritetne mjere 
novčanih podrški po modelu poticaja proizvodnji i dio mjera 
strukturne politike koje trebaju doprinijeti ispunjavanju slijedećih 
ciljeva: 

- unapređenje poljoprivredne proizvodnje i povećanje 
obima korištenja poljoprivrednog zemljišta s ciljem 
jačanja konkurentnosti na domaćem i inostranom 
tržištu; 

- povećanje ponude domaćim poljoprivrednim proizvo-
dima uz poboljšanje kvaliteta zdravstvene i higijenske 
ispravnosti proizvoda u skladu sa zahtjevima 
potrošača; 

- osiguranje stabilnog poljoprivrednog dohotka i omo-
gućavanje adekvatnog životnog standarda poljo-
privrednih proizvođača; 

- postepena harmonizacija i integracija sektora 
poljoprivrede u EU i globalno tržište. 

2) SVRHA PROGRAMA 

Svrha ovog Programa je nastaviti podršku prioritetnim 
mjerama u okvirima raspoloživog budžeta, kako bi osigurali 
kontinuiranu isplatu poticaja u toku 2019. godine. 

POGLAVLJE II - KRITERIJI ZA RASPODJELU 
SREDSTAVA 

Finansijska sredstva odobrena Federalnom ministarstvu 
poljoprivrede, vodoprivrede i šumarstva (u daljem tekstu: 
Federalno ministarstvo) pod stavkom: "Subvencija privatnim 
preduzećima i preduzetnicima - Poticaj za poljoprivredu" 
odobravat će se fizičkim i pravnim licima (u daljem tekstu: 
klijent), koji ispune opće i posebne kriterije. 

1) OPĆI KRITERIJI 

Pravo na podršku ima klijent koji je: 
- državljanin Bosne i Hercegovine; 
- pravno ili fizičko lice, ima prebivalište u Federaciji 

Bosne i Hercegovine, a koje je registrovano za poljo-
privrednu proizvodnju (u daljem tekstu: Federacija 
BiH); 

- ostvario poljoprivrednu proizvodnju ili drugu 
djelatnost na teritoriji Federacije BiH, propisanu ovim 
Programom; 

- upisan u Registar poljoprivrednih gazdinstava ili 
Registar klijenata, 

- ispunio posebno propisane kriterije iz ovog Programa 
te kriterije iz ostalih zakonskih i podzakonskih propisa 
iz oblasti novčanih podrški u poljoprivredi i ruralnom 
razvoju za period 01.10.2018. godine do 01.10.2019. 
godine; 

- ostvario pravo u ponovljenom postupku provedenom 
po pravosnažnoj sudskoj presudi iz oblasti novčanih 
podrški, odnosno po pravosnažnom rješenju donese-
nom u drugostepenom postupku, 

- izmirio obaveze ili sklopio sporazum o reprogramu 
duga kod nadležne Porezne uprave Federacije 
BiH/Uprave za indirektno oporezivanje BiH za 2018. 
godinu. 

2) POSEBNI KRITERIJI 
A/ MODEL PODRŠKE PROIZVODNJI 
A/1 BILJNA PROIZVODNJA 
(1-1) Proizvodnja ratarskih, povrtlarskih, voćarskih 
kultura, duhana, grožđa i maslina 

a) hljebna žita (pšenica i raž) - klijent ostvaruje pravo na 
novčanu podršku za proizvodnju na minimalno 1 ha, a 
maksimalno po kulturi 200 ha hljebnih žita u toku godine, 
i iste proda; 

b) stočna žita (stočni ječam, zob i tritikale) - klijent 
ostvaruje pravo na novčanu podršku za proizvodnju na 
minimalno 1 ha, a maksimalno po kulturi 200 ha stočnih 
žita u toku godine, za vlastite potrebe ili iste proda; 

c) krmno bilje (silažni kukuruz, stočni grašak i grahorice) - 
klijent ostvaruje pravo na novčanu podršku za 
proizvodnju na minimalno 2 ha, a maksimalno po kulturi 
400 ha krmnog bilja u toku godine, za vlastite potrebe ili 
iste proda; 

d) uljarice (uljana repica, suncokret i soja) - klijent ostvaruje 
pravo na novčanu podršku za proizvodnju na minimalno 1 
ha, a maksimalno po kulturi 250 ha uljarica u toku godine 
i iste proda; 

e) povrće (paradajz, paprika, krastavac, patlidžan, mrkva, 
cvekla, luk, salata i mladi krompir) - klijent ostvaruje 
pravo na novčanu podršku za proizvodnju na minimalno 
0,5 ha, a maksimalno po kulturi 20 ha povrća u toku 
godine i isto proda; 

f) grožđe i masline - klijent (pravno lice ili obrt) ostvaruje 
pravo na novčanu podršku za proizvodnju na minimalno 1 
ha, a maksimalno po kulturi 150 ha grožđa ili maslina u 
toku godine i isto proda; 

g) voće (šljiva, jabuka, kruška, breskva, nektarina, trešnja, 
višnja, smokva, kajsija, lješnjak i malina) - klijent (pravno 
lice ili obrt) ostvaruje pravo na novčanu podršku za 
proizvodnju na minimalno 2 ha, a za malinu i lješnjak na 
5 ha, a maksimalno po kulturi 250 ha voća u toku godine i 
isto proda; 

h) heljda - klijent ostvaruje pravo na novčanu podršku za 
proizvodnju na minimalno 1 ha, a maksimalno 50 ha 
heljde u toku godine i istu proda; 
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i) ljekovito i aromatično bilje (kamilica, menta, lavanda, 
ružmarin, smilje i lovor!!!) - klijent ostvaruje pravo na 
novčanu podršku za proizvodnju na minimalno 1 ha, a 
maksimalno po kulturi 50 ha ljekovitog i aromatičnog 
bilja u toku godine i isto proda; 

j) duhan (Virdžinija, Berlej i Hercegovački ravnjak) - 
klijent ostvaruje pravo na novčanu podršku za 
proizvodnju na minimalno 0,5 ha, a maksimalno po 
kulturi 50 ha duhana u listu u toku godine i isti proda. 

(1-2) Proizvodnja deklarisanog sjemena: 

a) strnih žita (pšenica, ječam, raž, zob, tritikale) i heljda - 
klijent ostvaruje pravo na novčanu podršku za 
maksimalno po kulturi 300 ha zasijanog sjemena strnih 
žita ili heljde u toku godine i isto proda; 

b) kukuruza, soje i suncokreta - klijent ostvaruje pravo na 
novčanu podršku za maksimalno po kulturi 100 ha 
zasijanog sjemena kukuruza, soje ili suncokreta u toku 
godine i isto proda; 

c) krompira (osnovno sjeme i certificirano sjeme) - klijent 
ostvaruje pravo na novčanu podršku za maksimalno po 
kulturi 50 ha proizvedenog sjemena krompira u toku 
godine i isto proda. 

(1-3) Proizvodnja deklarisanog sadnog materijala: 
a) krošnjastog voća (sav priznati sadni materijal) - klijent 

ostvaruje pravo na novčanu podršku za maksimalno po 
kulturi 220.000 sadnica krošnjastog voća u toku godine i 
iste proda; 

b) jagodičastog voća (kupina, borovnica i brusnica - klijent 
ostvaruje pravo na novčanu podršku za maksimalno po 
kulturi 220.000 sadnica jagodičastog voća u toku godine i 
iste proda; 

c) vinove loze - klijent ostvaruje pravo na novčanu podršku 
za maksimalno 220.000 sadnica vinove loze u toku godine 
i iste proda. 

(1-4) Nerealizovani zahtjevi iz prethodnog perioda 

Nerealizovani zahtjevi klijenata iz prethodnog perioda po 
modelu poticaja proizvodnji, kojima zbog vršenja naknadnih 
kontrola i provjera nije isplaćena novčana podrška po Programu 
novčanih podrški. 

A/2 ANIMALNA PROIZVODNJA 
(2-1) Govedarska proizvodnja 

a) Proizvodnja svježeg kravljeg mlijeka - klijent ostvaruje 
pravo na novčanu podršku ako posjeduje minimalno tri 
mliječne krave i proizvede minimalno 500, a maksimalno 
550.000 litara mlijeka mjesečno i isto proda; 

b) Proizvodnja goveđeg mesa - tov junadi od teladi iz 
domaćeg uzgoja - klijent ostvaruje pravo na novčanu 
podršku za minimalno 3 utovljena grla, a maksimalno 900 
grla u toku godine i istu proda; 

c) Proizvodnja goveđeg mesa - tov junadi od teladi iz 
uvoza - klijent ostvaruje pravo na novčanu podršku za 
minimalno 10 utovljenih grla, a maksimalno 600 grla u toku 
godine i istu proda; 

d) Uzgoj krava prvotelki (rasplodne junice) - klijent 
ostvaruje pravo na novčanu podršku (pravno lice ili obrt) za 
uzgoj minimalno 2, a maksimalno 200 junica iz vlastitog 
stada u toku godine, s tim da služe za proširenje vlastitog 
stada ili za prodaju; 

e) Uzgoj goveda u sistemu krava-tele - klijent ostvaruje 
pravo na novčanu podršku za minimalno 15, a maksimalno 
1000 krava u sistemu krava-tele, u toku godine. 

(2-2) Ovčarska i kozarska proizvodnja 

a) Proizvodnja svježeg ovčjeg i kozjeg mlijeka - klijent 
ostvaruje pravo na novčanu podršku za minimalno 300 

litara, a maksimalno 300.000 litara ovčjeg ili kozjeg mlijeka 
u toku godine i isto proda. 

b) Uzgoj rasplodne stoke (ovce i koze) - klijent ostvaruje 
pravo na novčanu podršku za minimalno 50 odraslih ovaca, 
odnosno minimalno 25 odraslih koza starijih od godinu 
dana, a maksimalno za 1.300 odraslih grla ovaca ili koza, u 
toku godine. 

(2-3) Svinjogojska proizvodnja 

a) Proizvodnja svinjskog mesa - tov svinja iz domaćeg 
uzgoja ili uvoza - klijent ostvaruje pravo na novčanu 
podršku ako u toku godine utovi minimalno 25 svinja od 
prasadi iz domaćeg uzgoja, odnosno minimalno 75 svinja 
od prasadi iz uvoza, a maksimalno za 7.200 svinja u toku 
godine i iste proda; 

b) Uzgoj rasplodne stoke - krmača - klijent ostvaruje pravo 
na novčanu podršku za minimalno 5 rasplodnih krmača, a 
maksimalno za 150 krmača u toku godine. 

(2-4) Peradarska proizvodnja 

a) Uzgoj 18-sedmičnih pilenki - klijent ostvaruje pravo na 
novčanu podršku za minimalno 5.000, a maksimalno za 
220.000 uzgojenih pilenki u toku godine od pilića iz 
domaćeg uzgoja do prelaska u fazu reprodukcije i iste proda 
ili ih ostavi za dalji uzgoj; 

b) Uzgoj pilenki teške roditeljske linije - klijent ostvaruje 
pravo na novčanu podršku za minimalno 5.000, a 
maksimalno za 70.000 pilenki u toku godine do prelaska u 
fazu reprodukcije i iste proda ili ih ostavi za dalji uzgoj; 

c) Uzgoj pilenki lake roditeljske linije - klijent ostvaruje 
pravo na novčanu podršku za minimalno 5.000, a 
maksimalno za 50.000 pilenki u toku godine do prelaska u 
fazu reprodukcije i iste proda ili ih ostavi za dalji uzgoj. 

(2-5) Pčelarska proizvodnja 

Košnice pčela - uzgoj pčelinjih zajednica - klijent 
ostvaruje pravo na novčanu podršku za minimalno 20, a 
maksimalno 400 pčelinjih zajednica i proda minimalno 2 kg 
meda po zajednici u toku godine. 

(2-6) Ribarska proizvodnja 

a) Proizvodnja/uzgoj slatkovodne ribe - klijent ostvaruje 
pravo na novčanu podršku za minimalno 3.000 kg, a 
maksimalno za 600.000 kg ribe u toku godine i istu proda; 

b) Proizvodnja/uzgoj morske ribe - klijent ostvaruje pravo 
na novčanu podršku za minimalno 3.000 kg, a maksimalno 
za 150.000 kg ribe u toku godine i istu proda. 

(2-7) Izvorne zaštićene pasmine životinja 

Uzgoj izvornih zaštićenih pasmina životinja (bosanski 
brdski konj, domaća buša, domaći magarac i pas tornjak) - 
klijent ostvaruje pravo na novčanu podršku za maksimalno 50 
životinja izvornih zaštićenih pasmina u toku godine, a za psa 
tornjaka maksimalno 10 životinja u toku godine. 

(2-8) Nerealizovani zahtjevi iz prethodnog perioda 

Nerealizovani zahtjevi klijenata iz prethodnog perioda po 
modelu poticaja proizvodnji, kojima zbog vršenja naknadnih 
kontrola i provjera nije isplaćena novčana podrška po Programu 
novčanih podrški. 

3) ZAJEDNIČKE ODREDBE ZA BILJNU I ANIMALNU 
PROIZVODNJU 

- Klijent koji je započeo proizvodnju u 2018. godini (prije ili 
poslije 01.10.2018. godine), a završio je prije objave ovog 
Programa, kompletnu dokumentaciju dostavlja nadležnom 
kantonalnom ministarstvu najkasnije u roku od 30 dana od 
dana stupanja na snagu ovog Programa. Nadležno 
kantonalno ministarstvo vrši obradu zahtjeva na osnovu 
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visine sredstava propisanih ovim Programom, nakon čega 
ih dostavlja Federalnom ministarstvu na dalju realizaciju 
najkasnije u roku od 45 dana od dana stupanja na snagu 
ovog Programa, a klijent koji završi proizvodnju nakon 
objave Programa, kompletnu dokumentaciju dostavlja 
nadležnom kantonalnom ministarstvu najkasnije do 01.10. 
tekuće godine; 

- Klijent koji je imao nerealizovani zahtjev iz Programa 
novčanih podrški iz ranijih godina, a kojem zbog vršenja 
naknadnih kontrola i provjera nije isplaćena novčana 
podrška, ista će se realizovati u skladu sa raspoloživim 
sredstvima u 2019. godini; 

- Ako je registrovan kao fizičko lice (izuzev obrta), godišnje 
može ostvariti maksimalnu novčanu podršku do 6.000,00 
KM po modelu poticaja proizvodnji; 

- Ako je klijent imao zasnovanu proizvodnju na području 
općine ili grada na kojem je proglašeno stanje elementarne 
nepogode, može ostvariti pravo na novčanu podršku; 

- Nakon izvršenih prijava proizvodnji na Obrascu P-1 putem 
Aplikacije za obradu novčanih podrški u poljoprivredi i 
ažuriranih podataka u RPG-u, utvrdit će se okvirni iznos 
potrebnih sredstava za svaku mjeru, te na osnovu tih 
podataka, ukoliko se ukaže potreba, Ministarstvo će 
predložiti Vladi Federacije BiH preraspodjelu planiranih 
sredstava u okviru odobrenog Budžeta za 2019. godinu, ili 
smanjenje novčane podrške po jedinici mjere. 

- Radi postepenog približavanja poljoprivredne politike FBiH 
Zajedničkoj poljoprivrednoj politici (ZAP-u) EU, 
Ministarstvo planira od naredne godine jedan dio novčanih 
podrški za muzne krave, ovce/koze vezati za broj grla, a 
drugi dio po litri predatog mlijeka prerađivaču/otkupljivaču, 
do konačnog prelaska na jedinstveno plaćanje po grlu stoke, 
odnosno po jedinici proizvodne površine - hektaru. 

B) MODEL PODRŠKE DOHOTKU 

Zbog nedostatka novčanih sredstava nije moguće provesti 
mjere iz ovog modela. 

C) MODEL KAPITALNIH ULAGANJA 

Zbog nedostatka novčanih sredstava nije moguće provesti 
mjere iz ovog modela. 

D) MODEL RURALNOG RAZVOJA 

Realizacija mjera novčanih podrški iz ovog modela vršit će 
se u skladu sa ovim Programom i novim Pravilnikom o uslovima 
i načinu ostvarivanja novčanih podrški po modelu ruralnog 
razvoja. 

Podrška konkurentnosti poljoprivrednih proizvoda 

(1) Investicije u poljoprivredna gazdinstva - Osnovni cilj 
ove mjere je podizanje konkurentnosti primarnih poljoprivrednih 

proizvoda i približavanje EU standardima, pravilima i 
procedurama. Specifični cilj ove mjere je poboljšanje 
sveukupnog poslovanja kroz poboljšanje infrastrukture i opreme 
na poljoprivrednim gazdinstvima što će rezultirati uvođenjem 
novih proizvodnih tehnologija i metoda proizvodnje, podizanje 
standarda kvaliteta i zaštite okoliša. 

a) Investicije u nove poljoprivredne mašine i priključne 
uređaje za biljnu i stočarsku proizvodnju 

Pravo na podrške za investicije u poljoprivredne mašine i 
priključne uređaje imaju klijenti koji su upisani u RPG i RK, a 
izvršili su kupovinu novih poljoprivrednih mašina i priključnih 
uređaja u periodu od 01.10.2018. do 01.10.2019. godine. 

Klijent ostvaruje pravo na novčanu podršku nakon 
investiranja, obrade prispjelih zahtjeva i pregleda na terenu od 
strane nadležnih službenika Federalnog ministarstva. 

Prihvatljivi troškovi 

Prihvatljivi troškovi su troškovi kupovine novih 
poljoprivrednih mašina i priključnih uređaja uključujući i 
troškove njihovog transporta. 

Način ostvarivanja prava 

Federalno ministarstvo će objaviti Obavijest o prikupljanja 
zahtjeva za novčanu podršku za model ruralnog razvoja odmah 
nakon usvajanja ovog Programa i donošenja novog Pravilnika o 
uslovima i načinu ostvarivanja novčane podrške po modelu 
ruralnog razvoja. Krajnji rok za podnošenje zahtjeva je 
05.10.2019. godine. 

Pravo na novčanu podršku ostvaruje se na osnovu zahtjeva 
koji se podnosi Federalnom ministarstvu, uz koji se prilaže u 
originalu ili ovjerenoj kopiji: 

- Račun o kupovini poljoprivrednih mašina i priključnih 
uređaja uključujući račun vezan za troškove njihovog 
transporta, 

- Dokaz o izvršenoj uplati po ispostavljenom računu 
(fakturi), 

- Za uvezene poljoprivredne mašine i priključne 
uređaje, Jedinstvena carinska deklaracija (JCI) i dokaz 
o izmirenim carinskim i drugim dažbinama, 

- Saobraćajna dozvola za poljoprivredne mašine koje 
podliježu registraciji; 

- Ovjerena izjava klijenta da poljoprivredna mašina, 
odnosno priključni uređaji, nisu nabavljeni u okviru 
međunarodnih projekata ili donacija, te da po istoj 
osnovi nije koristio bespovratna sredstva bilo kojeg 
nivoa vlasti u BiH, odnosno da poljoprivrednu 
mašinu, odnosno priključni uređaj neće otuđiti u 
periodu od pet godina. 
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Tabela 1. 
INVESTICIJE U NOVE POLJOPRIVREDNE MAŠINE I PRIKLJUČNE UREĐAJE ZA BILJNU 1 STOČARSKU PROIZVODNJU 

INVESTICIJE U NOVE POLJOPRIVREDNE MAŠINE 1 PRIKLJUČNE UREĐAJE ZA BILJNU 1 STOČARSKU PROIZVODNJU 

R.b. Naziv 
Maksimalna prihvatljiva vrijednost 

investicije (bez PDV-a i carine)
Maksimalni osnovni iznos 

novčane podrške

1. Traktor snage preko 86 kW 

120.000,00 KM 30.000,00 KM 2. Kombajn (žitni, voćarski) 

3. Silažni kombajn - samohodni 

4. Traktor od 55,1 do 86 kW 

80.000,00 KM 20.000,00 KM 5. Adapter za kombajn 
6. Platforma za berbu voća 
7. Traktor od 33,6 do 55 kW 

50.000,00 KM 12.500,00 KM 

8. Berač za jagodičasto voće 
9. Silomiks prikolica 

10. Plug obrtač - vučeni 

11. Voćni kultivator 

12. Dvoredni berač za kukuruz 

30.000,00 KM 7.500,00 KM  

13. Cisterna za gnojnicu (osoku) preko 10.0001 

14. Rolo-baler 

15. Samoutovarna prikolica za sijeno 

16. Plug obrtač - nošeni 

17. Sjetvospremač 

18. Traktor do 33,5 kW 

19. Vinogradarski kultivator 

20. Šišač loze 

21. Malčer (tarup) 

22. Uvijač za rolo-bale, presa za baliranje sijena 

17.000,00 KM 4.250,00 KM 

23. Rasturač stajnjaka 

24. Jednoredni berač za kukuruz 

25. Pneumatska sijačica 

26. Tanjurača - vučena 

27. Prskalica ili atomizer 

28. Cisterna za gnojnicu (osoku) do 10.000 I 
12.500,00 KM 3.125,00 KM 

29. Prikolica preko 4 t nosivosti 

30. Zubača (drljača) 

8.000,00 KM 2.000,00 KM 

31. Sijačica za strna žita 

32. Kultivator za međurednu obradu 

33. Rotaciona kosilica 

34. Silokombajn - vučeni 

35. Podrivač 

36. Motokultivator sa priključcima 

37. Ostali strojevi i priključci neophodni u biljnoj i stočarskoj proizvodnji 120.000,00 30.000,00

 

b) Investicije u novu opremu za biljnu i stočarsku 
proizvodnju 

Pravo na podršku za investicije u opremu imaju klijenti koji 
su upisani u RPG i RK, a izvršili su kupovinu nove opreme u 
razdoblju od 01.10.2018. do 01.10.2019. godine. Klijent 
ostvaruje pravo na novčanu podršku nakon investiranja, obrade 
prispjelih zahtjeva i pregleda na terenu od strane nadležnih 
službenika Federalnog ministarstva. 

Prihvatljivi troškovi 

Prihvatljivi troškovi su troškovi kupovine nove opreme 
uključujući i troškove njenog transporta, montaže, odnosno 
ugradnje. 

Način ostvarivanja prava 

Federalno ministarstvo će objaviti Obavijest o prikupljanja 
zahtjeva za novčanu podršku za model ruralnog razvoja odmah 
nakon usvajanja ovog Programa i donošenja novog Pravilnika o 
uslovima i načinu ostvarivanja novčane podrške po modelu 

ruralnog razvoja. Krajnji rok za podnošenje zahtjeva je 
05.10.2019. godine. 

Pravo na novčanu podršku ostvaruje se na osnovu zahtjeva 
koji se podnosi Federalnom ministarstvu, uz koji se prilaže u 
originalu ili ovjerenoj kopiji: 

- Račun (faktura) o kupovini poljoprivredne opreme 
uključujući račun (fakturu) vezan za troškove 
njihovog transporta, montaže odnosno ugradnje, 

- Dokaz o izvršenoj uplati po ispostavljenom računu 
(fakturi), 

- Za uvezenu poljoprivrednu opremu Jedinstvenu 
carinsku deklaraciju (JCI) i dokaz o izmirenim 
carinskim dažbinama, 

- Ovjerena izjava klijenta da poljoprivredna oprema 
nije nabavljena u okviru međunarodnih projekata ili 
donacija, te da po istoj osnovi nije koristio 
bespovratna sredstva bilo kojeg nivoa vlasti u BiH, 
odnosno da poljoprivrednu opremu neće otuđiti u 
periodu od pet godina. 
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Tabela 2. 

INVESTICIJE U NOVU POLJOPRIVREDNU OPREMU ZA BILJNU l STOČARSKU PROIZVODNJU 
INVESTICIJE U NOVU POLJOPRIVREDNU OPREMU ZA BILJNU 1 STOČARSKU PROIZVODNJU 

R.b. Naziv 
Maksimalna prihvatljiva vrijednost 

investicije (bez PDV-a i carine)
Maksimalni osnovni iznos novčane 

podrške
  BILJNA PROIZVODNJA     

1. 
Oprema za navodnjavanje (pumpe, cjevovodi, raspršivači, sistem filtracije, 
sistem fertirigacije, kapaljke, rolomati) 

80.000,00 KM 20.000,00 KM 

2. Oprema za zaštitu od grada 

3. Oprema za zaštitu od mraza 
4. Oprema za ograđivanje zasada voćnjaka 

5. Oprema i uređaji za provjetravanje i grijanje plastenika i staklenika 

6. Oprema za čišćenje i pranje voća, povrća, ljekovitog i aromatičnog bilja 

7. Oprema za sušenje voća, povrća, ljekovitog i aromatičnog bilja 

8. 
Linije za sortiranje i kalibriranje voća, povrća, ljekovitog i aromatičnog bilja 
(uključujući kompjutersku opremu) 

9. Linije za pakovanje i označavanje voća, povrća, ljekovitog i aromatičnog bilja 

10. Oprema za doradu soje 

11. Oprema za doradu strnih žita i uljarica 

  STOČARSKA PROIZVODNJA   

1. Oprema za fiksno ograđivanje travnjaka (električni pastir) 8.000,00 KM 2.000,00 KM 

2. 
Oprema i uređaji za hranjenje i napajanje životinja (mlinovi i mješaonice za 
pripremu koncentrata, oprema i dozatori za krmne koncentrate, izuzimači, 
transporteri, mikser prikolice i dozatori za kabastu krmu, hranilice i pojilice) 80.000,00 KM 20.000,00 KM 

3. 
Oprema izmuzišta za mašinsku mužu, uključujući i pokretne muzne jedinice (sa 
svim elementima, materijalom i montažom) 

4. Mljekovodi, inox-posude i oprema za hlađenje i skladištenje mlijeka na PG 

40.000,00 KM 10.000,00 KM 

5. 
Stočna vaga, rampa za utovar/istovar životinja, lijevci (korali) za usmjeravanje i 
hvatanje stoke 

6. 
Oprema za fizikalnu, hemijsku i biološku obradu otpadnih voda, oprema za 
sprečavanje zagađenja zraka 

7. Oprema za biogasna postrojenja 

8. Oprema za sušenje i pakovanje đubriva peradi 
   

  PČELARSTVO      

1. 
Košnice, dijelovi košnica, podnice, hranilice, krovovi, bježalice, snelgrove 
daske, matične rešetke, vratašca, spojka, ručka za košnice, satne osnove, ometač 
pčela s okvira, sakupljač cvjetnog praha, čistač cvjetnog praha, okviri, nukleusi.

30.000,00 KM 10.000,00 KM  

2. 

Mlin za cvjetni prah, sušionik za cvjetni prah, vrcaljka, odgovarajuća posuda za 
skladištenje i punjenje meda, matične mliječi, cvjetnog praha, propolisa, 
pčelinjeg voska i pčelinjeg otrova (staklena ambalaža - staklenke za med 
različitog volumena i staklene bočice raznog volumena), inox kante (posude) i 
bačve, cjedila za med, plastične kante (posude) i bačve, posuda za cijeđenje, 
separator meda, voska i matične mliječi, dekristalizator, posuda za sterilizaciju 
voska, elektronske vage i njihova oprema, agregat. 

3. 

Napredna oprema Usisavač za matičnu mliječ, pneumatske klamerice 
(pištolji) za sastavljanje dijelova pčelarske opreme (okvira, nastavaka, podnica, 
zračni kompresori za pogon klamerica (mogu biti raznog volumena), pumpe za 
med električni pastir, poklopna daska, nastavci, rešetke za pelud (PVC skidač 
peluda), elektro motor i/ili elektro upravljačka jedinica za vrcaljke, ventilacijske 
mreže, mrežice za skupljanje propolisa. 

4. Oprema za selidbu pčela, priključna vozila, mehaničke ili hidraulične 

  dizalice, utovarne rampe, kontejneri, ručni viljuškar. 

5. 
Oprema za izradu pčelarskih osnova, pogača izradu košnica pčela, oprema za 
punionice meda 

  RIBARSTVO  
 

  

1. 
Oprema za mrjestilišta i/ili uzgajališta, skladišnih prostora, vodnih građevina, 
otpremnih centara i centara za pročišćavanje, objekata za maloprodaju 

80.000,00 KM 20.000,00 KM 

2. 

Oprema za rad i održavanje uzgajališta, unaprjeđenje uslova rada mrjestilišta 
i/ili uzgajališta, unaprjeđenje kvalitete proizvodnje na mrjestilištima i/ili 
uzgajalištima, unapređenje sistema fizičke i tehničke zaštite mrjestilišta i/ili 
uzgajališta od divljih predatora: nadzor mrjestilišta i/ili uzgajališta, praćenje 
parametara okoliša. 

3. 
Specijalizirana vozila i/ili servisna plovila i/ili teglenice i/ili plutajući objekti i/ili 
pontoni i/ili radne mašine. 

4. 
Oprema za proizvodnju leda, praćenje kvaliteta vode i zdravlja riba i kvaliteta 
ribljih proizvoda. 

5. 
Oprema za pročišćavanje vode, računarska oprema uključujući softver za 
praćenje proizvodnog procesa. 

6. Mašine za preradu hrane za ribe 
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c) Sufinansiranje nabavke visoko-kvalitetnih rasplodnih 
junica i nazimica 

Osnovni cilj ove mjere je nabavka visoko kvalitetnih ras-
plodnih junica i nazimica, namijenjenih za rasplodnu upotrebu, 
odnosno za proizvodnju mlijeka i mesa, kao najzastupljenije i 
najznačajnije grane poljoprivredne proizvodnje u Federaciji 
Bosne i Hercegovine. 

ZAJEDNIČKE ODREDBE 
Osnovni iznos novčane podrške 

Osnovni iznos novčane podrške za svaki pojedinačni 
zahtjev utvrđuje se na osnovu računa (fakture). 

Ako vrijednost investicije prelazi maksimalnu prihvatljivu 
vrijednost investicije (tabele 1 i 2), za obračun se koristi iznos 
maksimalne prihvatljive vrijednosti investicije naveden u 
pomenutim tabelama. 

Osnovni iznos novčane podrške je do 25% od prihvatljivih 
troškova, odnosno do maksimalnog iznosa novčane podrške 
utvrđenog ovim Programom. Ukoliko se ne utroše planirana 
sredstva za druge modele iz ovog Programa, nakon izvršene 
preraspodjele sredstava, iznos novčane podrške za investicije u 
okviru modela ruralnog razvoja može da bude i veća od 25% 
prihvatljivih troškova. 

Dodatni iznos novčane podrške 

Dodatni iznos novčane podrške obračunavat će se na 
utvrđeni osnovni iznos novčane podrške i to: 

- dodatnih 5% za nosioca poljoprivrednog gazdinstva 
mlađeg od 40 godina na dan podnošenja zahtjeva i 
žene nosioce poljoprivrednog gazdinstva. 

Minimalna i maksimalna prihvatljiva vrijednost investicije 

Minimalna prihvatljiva vrijednost investicije koja je 
predmet novčane podrške u okviru ovog Programa je 3.000,00 
KM za fizička lica, a za pravna lica i obrte 5.000,00 KM. 
Maksimalna prihvatljiva vrijednost investicije koja je predmet 
novčane podrške u okviru ovog Programa je 240.000,00 KM za 
fizička lica, a za pravna lica i obrte 400.000,00 KM. 

Maksimalni iznos novčane podrške u okviru Programa 

Klijent može ostvariti pravo na novčanu podršku za 
kupovinu više poljoprivrednih mašina, priključnih uređaja 
odnosno više vrsta opreme, pod uslovom da maksimalni iznos 
novčane podrške u okviru ovog Programa ne prelazi 60.000,00 
KM za fizička lica, a za pravna lica i obrte 100.000,00 KM. Ovaj 
iznos uvećava se za dodatni iznos novčane podrške koji zavisi o 
nosiocu poljoprivrednog gazdinstva (mladi i žene). 

Proporcionalno smanjenje u slučaju probijanja iznosa 
sredstava utvrđenih Programom 

Ukoliko zbir iznosa obračunate novčane podrške svih 
pojedinačnih zahtjeva bude veći od iznosa sredstava utvrđenih 
ovim Programom, izvršit će se proporcionalno smanjenje svih 
odobrenih pojedinačnih iznosa novčane podrške. 

Valuta 

Troškovi na računima (fakturama) mogu biti izraženi u KM 
ili stranoj valuti. 

Troškovi na računima (fakturama) čija je vrijednost 
izražena u stranoj valuti bit će preračunati u vrijednost KM prema 
srednjem tečaju Centralne banke BiH važećem na dan zaprimanja 
zahtjeva. 

Neprihvatljivi troškovi 

- Porezi uključujući PDV, carinske i uvozne dažbine i ostale 
naknade državi, 

- Nabavka korištene opreme i poljoprivredne mehanizacije, 

- Bankarski troškovi, troškovi garancija i slični troškovi, 
- Troškovi konverzije, troškovi tečajnih razlika i naknada, 
- Troškovi poslova javne uprave (troškovi opće-upravnih 

troškova, troškovi iznajmljivanja opreme, mašina i prostora, 
plate zaposlenih na poslovima upravljanja, izvođenja, 
praćenja i nadzora), 

- Plaćanje u naturi i kompenzacija koja nije provedena preko 
poslovnog računa, troškovi vlastitog rada, 

- Za nabavku izvršenu putem lizinga, 
- Za nabavku izvršenu na osnovu donacija i poklona, 
- Za nabavku poljoprivrednih mašina, priključnih uređaja i 

opreme u okviru međunarodnih projekata i donacija, 
odnosno iz bespovratna sredstva bilo kojeg nivoa vlasti u 
BiH. 

(2) Organska proizvodnja 

Osnovni cilj ove mjere je podrška razvoju organske 
proizvodnje, očuvanje ruralnog okoliša i zdravlja potrošača, 
Podrškom certifikaciji doprinosi se održivosti i razvoju organske 
proizvodnje, te ispunjavanju strateških ciljeva i EU preporuka. 

a) Certifikacija organske proizvodnje 

Podršku može ostvariti klijent (proizvođač, prerađivač i 
sakupljač) koji posjeduje certifikat od tijela akreditovanog od 
strane međunarodno ovlaštenog akreditacijskog tijela prema 
zahtjevima standarda "ISO/IEC 17065:2014". 

Visina podrške se ostvaruje u iznosu do 75% ukupno 
dokumentiranih prihvatljivih troškova certifikacije, a uslovi za 
ostvarivanje novčane podrške propisat će se novim Pravilnikom o 
uslovima i načinu ostvarivanja novčane podrške po modelu 
ruralnog razvoja. 

E/ MODEL OSTALIH VRSTA PODRŠKI 

Pravo na novčanu podršku za ostale vrste podrški se odnosi 
na: 

1. Sufinansiranje premije osiguranja od mogućih šteta u 
poljoprivrednoj proizvodnji 

1.1.  Sufinansiranje premije osiguranja od mogućih šteta u 
poljoprivrednoj proizvodnji, 

2. Sufinansiranje stručnih skupova, kongresa, simpozija, 
seminara i sajmova 

2.1. Sufinansiranje organizovanja stručnih skupova, kongresa, 
simpozija, seminara, sajmova, promocija i izložbi iz oblasti 
poljoprivredno-prehrambenog sektora. 

3. Realizacija projekata od značaja za Federaciju BiH 

3.1. Sufinansiranje izlaganja na manifestacijama od značaja za 
poljoprivredni sektor, 

3.2. Podrška za nabavku i uspostavu informacionog sistema za 
uzgojno-selekcijski rad u stočarstvu u Federaciji BiH, 

3.3. Izrada Programa uzgoja autohtonih salmonidnih vrsta riba 
za potrebe poribljavanja otvorenih voda u Federaciji BiH. 

4. Organizovanje poljoprivrednika (zadruge, udruženja, 
savezi) 

4.1. Sufinansiranje troškova realizacije aktivnosti poljo-
privrednih zadruga, 

4.2. Sufinansiranje troškova realizacije aktivnosti poljo-
privrednih udruženja. 

4.3. Sufinansiranje troškova realizacije aktivnosti poljo-
privrednih saveza. 

5. Sufinansiranje troškova standardizacije proizvoda/ 
proizvodnje 

5.1. Sufinansiranje uvođenja i certifikacije standarda u 
poljoprivredi i prehrambenoj industriji. 
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F/ SUDSKE PRESUDE I RJEŠENJA PO ŽALBAMA 

Novčane podrške - ostvareno pravo u ponovljenim 
postupcima provedenim po pravosnažnim sudskim presudama u 
oblasti novčanih podrški iz prethodnih godina i pravosnažnim 
rješenjima donesenim u drugostepenom postupku po žalbama. 

POGLAVLJE III - VISINA I RASPODJELA SREDSTAVA 

Sredstva odobrena Budžetom Federacije BiH za 2019. 
godinu, na stavci "Subvencije privatnim preduzećima i 
preduzetnicima - Poticaj za poljoprivredu", raspodijelit će se za 
sljedeće proizvodnje: 

 
Tabela 1. Raspodjela sredstava za biljnu proizvodnju 

A/1 B/r BILJNA PROIZVODNJA

A/1-1   
Proizvodnja ratarskih, povrtlarskih kultura, voćarskih kultura, 

grožđa i maslina 
KM po jedinici mjere 
za pravna lica i obrte

KM po jedinici mjere za 
fizička lica 

Planirano u KM 

  1. hljebna žita 531/ha 531/ha 3.304.509,00
  2. stočna žita 325/ha 255/ha 504,486,00
  3. krmno bilje 279/ha 219/ha 1.931.853,00

  4. uljarice 386/ha 386/ha 809.280,00

  5. heljda 372/ha 292/ha 64.308,00
  6. ljekovito i aromatično bilje 552/ha 438/ha 272,199,00
  7. povrće 1860/ha 1460/ha 633.356,00
  8. grožđe i masline 837/ha - 648.700,00
  9. voće 870/ha - 297.879,00
  10. duhan 1395/ha 1095/ha 65.645,00

A/1-2   Proizvodnja sjemena     0,00
  11. strnih žita 930/ha - 674.157,00
  12. kukuruza, soje i suncokreta 930/ha - 500.964,00
  13. krompira (osnovno sjeme) 1953/ha - 7.500,00
  14. krompira (certificirano sjeme) 1581/ha - 7.500,00

A/1-3   Proizvodnja sađnog materijala     0,00
  15. krošnjastog voća 0,41 - 69.655,00
  16. jagodičastog voća 0,27 - 20.000,00
  17. vinove loze 0,41 - 68.676,00

A/1-4   Nerealizovani zahtjevi iz prethodnog perioda      

    
Nerealizovani zahtjevi klijenata iz prethodnih godina po modelu poticaja 
proizvodnji, kojima zbog vršenja naknadnih kontrola i provjera nije 
isplaćena novčana podrška po Programu novčanih podrški 

    894.443,00

    SVEGA: A/1     10.775.109,00

Tabela 2. Raspodjela sredstava za animalnu proizvodnju 
A/2 Br. ANIMALNA PROIZVODNJA 

A/2-1  Govedarska proizvodnja KM po jedinici mjere 
za pravna lica i obrte

KM po jedinici mjere za 
fizička lica

Planirano u KM 

 1. svježe kravlje mlijeko 0,28/1 0,26/1 32.281.500,00
 2. goveđe meso - tov junadi od teladi iz domaćeg uzgoja 418/grlu 328/grlu 3.600.000,00
 2a. goveđe meso - tov junadi od teladi iz uvoza 232/grlu 182/grlu 115.000,00
 3. rasplodna stoka - rasplodne junice 418/grlu - 1.451.000,00
 4. goveda u sistemu krava - tele 418/grlu 328/grlu 1.960.000,00
A/2-2  Ovčarska i kozarska proizvodnja    
 5. svježe ovčje mlijeko 0,28/1 0,27/1 90.000,00
 6. svježe kozje mlijeko 0,28/1 0,27/1 184.000,00
 7. rasplodna stoka - ovce 32/grlu 25/grlu 3.580.000,00
 8. rasplodna stoka - koze 32/grlu 25/grlu 120.000,00
A/2-3  Svinjogojska proizvodnja    
 9. svinjsko meso - tov svinja 56/grlu 44/grlu 1.951.000,00
 10. rasplodna stoka - krmače 140/grlu 110/grlu 45.000,00
A/2-4  Peradarska proizvodnja   
 11. 18 - sedmične pilenke 0,28/kljun - 40.000,00
 12. matična jata - pilenke teških roditeljskih linija 1,16/kljun - 160.000,00
 13. matična jata - pilenke lakih roditeljskih linija 1,16/kljun - 10.000,00
A/2-5  Pčelarska proizvodnja   
 14. košnica pčela, uzgoj pčelinjih zajednica 14/koš 11/koš 306.000,00
A/2-6  Ribarska proizvodnja   
 15. slatkovodna riba 1,16/kg - 2.045.000,00
 16. morska riba 1,16/kg - 210.000,00
A/2-7  Izvorne zaštićene pasmine životinja   
 17. bosanski brdski konj, domaća buša i domaći magarac u čistoj krvi/križanac 

u tipu date pasmine 250/grlu 200/grlu 68.000,00

 18. pas tornjak 40/grlu 35/grlu 850,00
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A/2-8      
  Nerealizovani zahtjevi iz prethodnog perioda    
 19. Nerealizovani zahtjevi klijenata iz prethodnih godina po modelu poticaja 

proizvodnji, kojima zbog vršenja naknadnih kontrola i provjera nije 
isplaćena novčana podrška po Programu novčanih podrški 

  
6.872.443,00

  SVEGA: A/2   55.089.793,00

B/ MODEL PODRŠKE DOHOTKU 
Tabela 3. Raspodjela sredstava po modelu podrški dohotku 

B/ MODEL PODRŠKE DOHOTKU   

  Broj Naziv mjere Iznos u KM 
  1. Nekomercijalno porodično poljoprivredno gazdinstvo - 

Zbog nedostatka novčanih sredstava nije moguće provesti mjere iz ovog modela. 00.00

    SVEGA: B 00,00

C/ MODEL KAPITALNIH ULAGANJA 

Tabela 4. Raspodjela sredstava za kapitalna ulaganja 
C/   MODEL KAPITALNIH ULAGANJA   

  Broj Naziv mjere Iznos u KM 

  1. Kapitalna ulaganja: 
Zbog nedostatka novčanih sredstava nije moguće provesti mjere iz ovog modela. 

0,00

    SVEGA: C 0,00

D/MODEL RURALNOG RAZVOJA 
Tabela 5. Raspodjela sredstava za ruralni razvoj 

D/ MODEL RURALNOG RAZVOJA 

  Broj Vrsta podrške   

  1. Investicije u poljoprivredna gazdinstva   
  1.1. Investicije u novu poljoprivrednu mehanizaciju za biljnu i stočarsku proizvodnju   
  1.2. Investicije u novu opremu za biljnu i stočarsku proizvodnju   

  1.3. Sufinansiranje nabavke visoko - kvalitetnih rasplodnih junica i nazimica   
  2. Organska proizvodnja   
  2.1. Certifikacija organske proizvodnje   
    SVEGA D: 1.485.098,00

E/ MODEL OSTALIH VRSTA PODRŠKI 
Tabela 6. Model ostalih vrsta podrški 

E / Br. MODEL OSTALIH VRSTA PODRŠKI Način realizacije Iznos u KM
  1. Sufinansiranje premije osiguranja od mogućih šteta u poljoprivrednoj proizvodnji   

  1.1 Sufinansiranje premije osiguranja od mogućih šteta u poljoprivrednoj proizvodnji Pravilnik 95.000,00

  2. Sufinansiranje stručnih skupova, kongresa, simpozija, seminara i sajmova   

  2.1 
Sufinansiranje organizovanja stručnih skupova, kongresa, simpozija, seminara, sajmova, 
promocija i izložbi iz oblasti poljoprivredno- prehrambenog sektora Pravilnik 45.000,00

  3. Realizacija projekata od značaja za Federaciju BiH   

  3.1 Sufinansiranje izlaganja na privrednim manifestacijama od značaja za poljoprivredni sektor Pravilnik 10.000,00

  3.2 Podrška za nabavku i uspostavu informacionog sistema za uzgojno-selekcijski rad u stočarstvu Javni poziv/ 

Pravilnik 

220.000,00

  3.3 Izrada Programa uzgoja autohtonih salmonidnih vrsta riba 18.000,00

  4. Organizovanje poljoprivrednika (zadruge, udruženja i savezi)   

  4.1 Sufinansiranje troškova realizacije aktivnosti zadruga Pravilnik 

65.000,00  4.2 Sufinansiranje troškova realizacije aktivnosti udruženja Pravilnik 

  4.3 Sufinansiranje troškova realizacije aktivnosti saveza Pravilnik 

  5. Sufinansiranje troškova standardizacije proizvoda/proizvodnje Pravilnik 

  5.1 Sufinansiranje uvođenja i certifikacije standarda u poljoprivredi i prehrambenoj industriji Pravilnik 47.000,00

    UKUPNO: E   500.000,00

F/ SUDSKE PRESUDE I RJEŠENJA PO ŽALBAMA 
Tabela 7. Sudske presude i rješenja po žalbama 

F / Br. Sudske presude i rješenja po žalbama Ukupno u KM

    
Novčane podrške-ostvareno pravo u ponovljenim postupcima provedenim po pravosnažnim sudskim presudama u oblasti novčanih 
podrški iz prethodnih godina i pravosnažnim rješenjima donesenim u drugostepenom postupku po žalbama. 850.000,00

    UKUPNO: F 850.000,00

SVEGA: A+B+C+D+E+F 68,700.000,00

POGLAVLJE IV - IZVOR SREDSTAVA 
Izvor sredstava za realizaciju Programa je Budžet Federacije Bosne i Hercegovine za 2019. godinu ("Službene novine Federacije 

BiH", broj 11/19) u kojem je na poziciji "Subvencije privatnim preduzećima i preduzetnicima - Poticaj za poljoprivredu" utvrđen iznos 
od 68.700.000,00 KM. 
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II 
Фадил Новалић, премијер Федерације Босне и 

Херцеговине, овлашћује се за потписивање појединачне 
пријаве и пуномоћи с обавезујућом упутом о начину гласања 
по појединим тачкама Дневног реда на Скупштини 
Привредног друштва ЈП Цесте Федерације БиХ д.о.о. 
Сарајево, заказаној за дан 03.06.2019. године. 

III 
Ова одлука ступа на снагу даном доношења и објавиће 

се у "Службеним новинама Федерације БиХ". 

В. број 612/2019 
30. маја 2019. године 

Сарајево 
Премијер 

Фадил Новалић, с. р.
 

 
Na osnovu člana 19. stav (2) Zakona o Vladi Federacije 

Bosne i Hercegovine ("Službene novine Federacije BiH", br. 
1/94, 8/95, 58/02, 19/03, 2/06 i 8/06), Vlada Federacije Bosne i 
Hercegovine, na 181. sjednici, održanoj 30.05.2019. godine, 
donosi 

ODLUKU 
O DAVANJU OVLAŠTENJA PUNOMOĆNIKU ZA 

ZASTUPANJE VLADE FEDERACIJE BOSNE I 
HERCEGOVINE NA SKUPŠTINI PRIVREDNOG 
DRUŠTVA JP CESTE FEDERACIJE BiH D.O.O. 

SARAJEVO 

I. 
Goranu (Zdravko) Buhač daje se ovlaštenje da, u svojstvu 

punomoćnika, zastupa Vladu Federacije Bosne i Hercegovine na 
Skupštini Privrednog društva JP Ceste Federacije BiH d.o.o. 
Sarajevo. 

II. 
Fadil Novalić, premijer Federacije Bosne i Hercegovine, 

ovlašćuje se za potpisivanje pojedinačne prijave i punomoći s 
obavezujućom uputom o načinu glasanja po pojedinim tačkama 
Dnevnog reda na Skupštini Privrednog društva JP Ceste 
Federacije BiH d.o.o. Sarajevo, zakazanoj za dan 03.06.2019. 
godine. 

III. 
Ova odluka stupa na snagu danom donošenja i objavit će se 

u "Službenim novinama Federacije BiH". 

V. broj 612/2019 
30. maja 2019. godine 

Sarajevo 
Premijer 

Fadil Novalić, s. r.
 

742 
Temeljem čl. 29. i 37. Zakona o izvršavanju Proračuna 

Federacije Bosne Hercegovine za 2019. godinu ("Službene 
novine Federacije BiH", broj 11/19) i članka 4. stavak (4) Zakona 
o novčanim potporama u poljoprivredi i ruralnom razvoju 
("Službene novine Federacije BiH", broj 42/10), a u vezi sa 
člankom 28. Zakona o poljoprivredi ("Službene novine 
Federacije BiH", br. 88/07, 4/10 i 7/13), Vlada Federacije Bosne i 
Hercegovine, na 181. sjednici, održanoj 30.05.2019. godine, 
donosi 

ODLUKU 
O USVAJANJU PROGRAMA UTROŠKA SREDSTAVA 

SA KRITERIJIMA RASPODJELE SREDSTAVA 
"SUBVENCIJA PRIVATNIM PODUZEĆIMA I 

PODUZETNICIMA - POTICAJ ZA POLJOPRIVREDU" 
UTVRĐENIH PRORAČUNOM FEDERACIJE BOSNE I 

HERCEGOVINE ZA 2019. GODINU FEDERALNOM 
MINISTARSTVU POLJOPRIVREDE, VODOPRIVREDE I 

ŠUMARSTVA 

I. 
Usvaja se Program utroška sredstava s kriterijima raspodje-

le sredstava "Subvencije privatnim poduzećima i poduzetnicima - 
Poticaj za poljoprivredu" utvrđenih Proračunom Federacije 
Bosne i Hercegovine za 2019. godinu Federalnom ministarstvu 
poljoprivrede, vodoprivrede i šumarstva (u daljnjem tekstu: 
Program). 

Sredstva za realizaciju Programa iz stavka (1) ove točke 
isplatit će se s pozicije 614500 "Subvencije privatnim 
poduzećima i poduzetnicima - Poticaj za poljoprivredu" 
utvrđenih Proračunom Federacije Bosne i Hercegovine za 2019. 
godinu ("Službene novine Federacije BiH", broj 11/19) u iznosu 
od 68.700.000,00 KM (u daljnjem tekstu: Proračun). 

II. 
Program iz točke I. ove odluke sastavni je dio ove odluke. 

III. 
Sredstva iz točke I. ove odluke isplatit će se na teret 

Proračuna, razdjel 24. s pozicije 614500 "Subvencija privatnim 
poduzećima i poduzetnicima - Poticaj za poljoprivredu". 
Federalno ministarstvo poljoprivrede, vodoprivrede i šumarstva 
(u daljnjem tekstu: Federalno ministarstvo) će Programom 
raspoređena sredstva doznačiti njihovim korisnicima koji su ih 
dužni koristiti sukladno Zakonu o izvršavanju Proračuna 
Federacije Bosne Hercegovine za 2019. godinu, Zakonu o 
novčanim potporama u poljoprivredi i ruralnom razvoju i Zakonu 
o poljoprivredi. 

IV. 
Kontrola u fazi proizvodnje na terenu potencijalnih koris-

nika, kao i tijeku prikupljanja i obrade dokumentacije vezano za 
proizvodnju, a prije dostavljanja zahtjeva Federalnom ministar-
stvu, nadležnost je poljoprivrednih kantonalnih inspektora 
odnosno ovlaštenih službenika kantonalnih ministarstava u cilju 
osiguranja namjenskog utroška sredstava. 

Dodatna kontrola i nadzor, u fazi proizvodnje na terenu, kao 
i kontrola nad realizacijom svih mjera utvrđenih Programom, 
uključujući i kontrolu izdate dokumentacije koju dostavlja 
korisnik, nadležnost je Federalne poljoprivredne inspekcije i 
ovlaštenih službenika Federalnog ministarstva. 

V. 
Za realizaciju ove odluke zadužuju se Federalno ministar-

stvo poljoprivrede, vodoprivrede i šumarstva i Federalno 
ministarstvo financija, svako u okviru svoje nadležnosti. 

VI. 
O utrošenim sredstvima iz tačke I. ove odluke Federalno 

ministarstvo će podnositi tromjesečno izvješće Federalnom 
ministarstvu financija. 

VII. 
Ova odluka stupa na snagu narednog dana od dana objave u 

"Službenim novinama Federacije BiH". 

V. broj 614/2019 
30. svibnja 2019. godine 

Sarajevo
Premijer 

Fadil Novalić, v. r.
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BOSNA I HERCEGOVINA 

FEDERACIJA BOSNE I HERCEGOVINE 
FEDERALNO MINISTARSTVO POLJOPRIVREDE, 

VODOPRIVREDE I ŠUMARSTVA 

PROGRAM 
NOVČANIH POTPORA U POLJOPRIVREDI I 

RURALNOM RAZVOJU ZA 2019. GODINU 
Sarajevo, svibanj 2019. godine 

PROGRAM NOVČANIH POTPORA U POLJOPRIVREDI 
I RURALNOM RAZVOJU ZA 2019. GODINU 
1. Razdoblje realizacije 
Programa 

Od 01.01. do 31.12.2019. godine 

2. Ukupna vrijednost 
Programa 

68.700.000,00 KM 

3. Namjena Programa: Potpora proizvodnji kroz model poticaja 
proizvodnji, a plaćanja u sklopu mjera strukturne 
politike kroz model potpore dohotku, model 
kapitalnih ulaganja, model ruralnog razvoja i 
model ostalih vrsta potpora 

4. Korisnici Programa: Klijenti upisani u Registar poljoprivrednih 
gospodarstava/Registar klijenata 

5. Izvor sredstava: Proračun Federacije Bosne i Hercegovine za 2019. 
godinu - Proračun Federalnog ministarstva 
poljoprivrede, vodoprivrede i šumarstva 
"Subvencije privatnim poduzećima i 
poduzetnicima - Poticaj za poljoprivredu" 
("Službene novine Federacije BiH", broj 11/19) 

6. Nositelj Programa: Federalno ministarstvo poljoprivrede, 
vodoprivrede i šumarstva 

7. Odgovorna osoba mr. sci. Šemsudin Dedić, ministar 

UVOD 

Programom novčanih potpora u poljoprivredi i ruralnom 
razvoju određuje se godišnji iznos sredstava novčanih potpora, 
vrste mjera i raspodjela sredstava po mjerama, te opći i posebni 
kriteriji za njihovo ostvarivanje. 

Kod izrade Programa novčanih potpora u poljoprivredi i 
ruralnom razvoju za 2019. godinu, vodilo se računa o: 

- Odredbama Zakona o poljoprivredi ("Službene novine 
Federacije BiH", br. 88/07, 04/10, 27/12 i 7/13); 

- Odredbama Zakona o novčanim potporama u 
poljoprivredi i ruralnom razvoju ("Službene novine 
Federacije BiH", broj 42/10); 

- Principima Srednjoročne strategije razvoja 
poljoprivrednog sektora u Federaciji BiH 2015. - 
2019. (Odluka Parlamenta F BiH, broj 01,02-24-1-
780/15 od 08.06.2015. godine; 

- Preuzetim obvezama iz Sporazuma o stabilizaciji i 
pridruživanju (SSP-a) vezano za prilagođavanje praksi 
u vođenju poljoprivredne politike prema odredbama 
Zajedničke poljoprivredne politike EU; 

- Odredbama Zakona o izvršenju Proračuna Federacije 
BiH za 2019. godinu ("Službene novine Federacije 
BiH", broj 11/19). 

POGLAVLJE I - CILJEVI I SVRHA PROGRAMA 
1) CILJEVI PROGRAMA 

U Programu novčanih potpora u poljoprivredi i ruralnom 
razvoju za 2019. godinu realizirat će se prioritetne mjere 
novčanih potpora po modelu poticaja proizvodnji i dio mjera 
strukturne politike koje trebaju doprinijeti ispunjavanju slijedećih 
ciljeva: 

- unapređenje poljoprivredne proizvodnje i povećanje 
obima korištenja poljoprivrednog zemljišta s ciljem 
jačanja konkurentnosti na domaćem i inozemnom 
tržištu; 

- povećanje ponude domaćim poljoprivrednim proizvo-
dima uz poboljšanje kvaliteta zdravstvene i higijenske 
ispravnosti proizvoda sukladno zahtjevima potrošača; 

- osiguranje stabilnog poljoprivrednog dohotka i omo-
gućavanje adekvatnog životnog standarda poljo-
privrednih proizvođača; 

- postepena harmonizacija i integracija sektora 
poljoprivrede u EU i globalno tržište. 

2) SVRHA PROGRAMA 

Svrha ovog Programa je nastaviti potporu prioritetnim 
mjerama u okvirima raspoloživog proračuna, kako bi osigurali 
kontinuiranu isplatu poticaja u tijeku 2019. godine. 

POGLAVLJE II - KRITERIJI ZA RASPODJELU 
SREDSTAVA 

Financijska sredstva odobrena Federalnom ministarstvu 
poljoprivrede, vodoprivrede i šumarstva (u daljnjem tekstu: 
Federalno ministarstvo) pod stavkom: "Subvencija privatnim po-
duzećima i poduzetnicima - Poticaj za poljoprivredu" odobravat 
će se fizičkim i pravnim osobama (u daljnjem tekstu: klijent), koji 
ispune opće i posebne kriterije. 

1) OPĆI KRITERIJI 

Pravo na potporu ima klijent koji je: 
- državljanin Bosne i Hercegovine; 
- pravna ili fizička osoba, ima prebivalište u Federaciji 

Bosne i Hercegovine, a koje je registrirano za 
poljoprivrednu proizvodnju (u daljnjem tekstu: 
Federacija BiH); 

- ostvario poljoprivrednu proizvodnju ili drugu 
djelatnost na teritoriju Federacije, BiH, propisanu 
ovim Programom; 

- upisan u Registar poljoprivrednih gospodarstava ili 
Registar klijenata, 

- ispunio posebno propisane kriterije iz ovog Programa 
te kriterije iz ostalih zakonskih i podzakonskih propisa 
iz oblasti novčanih potpora u poljoprivredi i ruralnom 
razvoju za razdoblje 01.10.2018. godine do 
01.10.2019. godine; 

- ostvario pravo u ponovljenom postupku provedenom 
po pravosnažnoj sudskoj presudi iz oblasti novčanih 
potpora, odnosno po pravosnažnom rješenju 
donesenom u drugostepenom postupku, 

- izmirio obveze ili sklopio sporazum o reprogramu du-
ga kod nadležne Porezne uprave Federacije BiH/ 
Uprave za neizravno oporezivanje BiH za 2018. 
godinu. 

2) POSEBNI KRITERIJI 
A/ MODEL POTPORE PROIZVODNJI 
A/1 BILJNA PROIZVODNJA 
(1-1) Proizvodnja ratarskih, povrtlarskih, voćarskih kultura, 
duhana, grožđa i maslina 

a) krušna žita (pšenica i raž) - klijent ostvaruje pravo na 
novčanu potporu za proizvodnju na minimalno 1ha, a 
maksimalno po kulturi 200 ha krušnih žita u tijeku godine, i 
iste proda; 

b) stočna žita (stočni ječam, zob i tritikale) - klijent ostvaruje 
pravo na novčanu potporu za proizvodnju na minimalno 
1ha, a maksimalno po kulturi 200 ha stočnih žita u tijeku 
godine, za vlastite potrebe ili iste proda; 

c) krmno bilje (silažni kukuruz, stočni grašak i grahorice) - 
klijent ostvaruje pravo na novčanu potporu za proizvodnju 
na minimalno 2 ha, a maksimalno po kulturi 400 ha krmnog 
bilja u tijeku godine, za vlastite potrebe ili isto proda; 

d) uljarice (uljana repica, suncokret i soja) - klijent ostvaruje 
pravo na novčanu potporu za proizvodnju na minimalno 
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1ha, a maksimalno po kulturi 250 ha uljarica u tijeku godine 
i iste proda; 

e) povrće (rajčica, paprika, krastavac, patlidžan, mrkva, cikla, 
luk, salata i mladi krumpir) - klijent ostvaruje pravo na 
novčanu potporu za proizvodnju na minimalno 0,5 ha, a 
maksimalno po kulturi 20 ha povrća u tijeku godine i isto 
proda; 

f) grožđe i masline - klijent (pravna osoba ili obrt) ostvaruje 
pravo na novčanu potporu za proizvodnju na minimalno 
1ha, a maksimalno po kulturi 150 ha grožđa ili maslina u 
tijeku godine i isto proda; 

g) voće (šljiva, jabuka, kruška, breskva, nektarina, trešnja, 
višnja, smokva, kajsija, lješnjak i malina) - klijent (pravna 
osoba ili obrt) ostvaruje pravo na novčanu potporu za 
proizvodnju na minimalno 2 ha, a za malinu i lješnjak na 
0.5 ha, a maksimalno po kulturi 250 ha voća u tijeku godine 
i isto proda; 

h) heljda - klijent ostvaruje pravo na novčanu potporu za 
proizvodnju na minimalno 1 ha, a maksimalno 50 ha heljde 
u tijeku godine i istu proda; 

i) ljekovito i aromatično bilje (kamilica, menta, lavanda, 
ružmarin, smilje i lovor) - klijent ostvaruje pravo na 
novčanu potporu za proizvodnju na minimalno 1 ha, a 
maksimalno po kulturi 50 ha ljekovitog i aromatičnog bilja 
u tijeku godine i isto proda; 

j) duhan (Virdžinija, Berlej i Hercegovački ravnjak) - klijent 
ostvaruje pravo na novčanu potporu za proizvodnju na 
minimalno 0,5 ha, a maksimalno po kulturi 50 ha duhana u 
listu u tijeku godine i isti proda. 

(1-2) Proizvodnja deklariranog sjemena: 

a) strnih žita (pšenica, ječam, raž, zob, tritikale) i heljda - 
klijent ostvaruje pravo na novčanu potporu za maksimalno 
po kulturi 300 ha zasijanog sjemena strnih žita ili heljde u 
tijeku godine i isto proda. 

b) kukuruza, soje i suncokreta - klijent ostvaruje pravo na 
novčanu potporu za maksimalno po kulturi 100 ha 
zasijanog sjemena kukuruza, soje ili suncokreta u tijeku 
godine i isto proda. 

c) krumpira (osnovno sjeme i certificirano sjeme) - klijent 
ostvaruje pravo na novčanu potporu za maksimalno po 
kulturi 50 ha proizvedenog sjemena krumpira u tijeku 
godine i isto proda. 

(1-3) Proizvodnja deklariranog sadnog materijala: 

a) krošnjastog voća (sav priznati sadni materijal) - klijent 
ostvaruje pravo na novčanu potporu za maksimalno po 
kulturi 220.000 sadnica krošnjastog voća u tijeku godine i 
iste proda; 

b) jagodičastog voća (kupina, borovnica i brusnica - klijent 
ostvaruje pravo na novčanu potporu za maksimalno po 
kulturi 220.000 sadnica jagodičastog voća u tijeku godine i 
iste proda; 

c) vinove loze - klijent ostvaruje pravo na novčanu potporu za 
maksimalno 220.000 sadnica vinove loze u tijeku godine i 
iste proda. 

(1-4) Nerealizirani zahtjevi iz prethodnog razdoblja 

Nerealizirani zahtjevi klijenata iz prethodnog razdoblja po 
modelu poticaja proizvodnji, kojima zbog vršenja naknadnih 
kontrola i provjera nije isplaćena novčana potpora po Programu 
novčanih potpora. 

A/2 ANIMALNA PROIZVODNJA 
(2-1) Govedarska proizvodnja 

a) Proizvodnja svježeg kravljeg mlijeka - klijent ostvaruje 
pravo na novčanu potporu ako posjeduje minimalno tri 

mliječne krave i proizvede minimalno 500, a maksimalno 
550.000 litara mlijeka mjesečno i isto proda; 

b) Proizvodnja goveđeg mesa - tov junadi od teladi iz 
domaćeg uzgoja - klijent ostvaruje pravo na novčanu 
potporu za minimalno 3 utovljena grla, a maksimalno 900 
grla u tijeku godine i istu proda; 

c) Proizvodnja goveđeg mesa - tov junadi od teladi iz 
uvoza - klijent ostvaruje pravo na novčanu potporu za 
minimalno 10 utovljenih grla, a maksimalno 600 grla u 
tijeku godine i istu proda; 

d) Uzgoj krava prvotelki (rasplodne junice) - klijent 
ostvaruje pravo na novčanu potporu (pravna osoba ili 
obrt) za uzgoj minimalno 2, a maksimalno 200 junica iz 
vlastitog stada u tijeku godine, s tim da služe za proširenje 
vlastitog stada ili za prodaju; 

e) Uzgoj goveda u sustavu krava - tele - klijent ostvaruje 
pravo na novčanu potporu za minimalno 15, a maksi-
malno 1000 krava u sustavu krava - tele, u tijeku godine. 

(2-2) Ovčarska i kozarska proizvodnja 

a) Proizvodnja svježeg ovčjeg i kozjeg mlijeka - klijent 
ostvaruje pravo na novčanu potporu za minimalno 300 
litara, a maksimalno 300.000 litara ovčjeg ili kozjeg mlijeka 
u tijeku godine i isto proda. 

b) Uzgoj rasplodne stoke (ovce i koze) - klijent ostvaruje 
pravo na novčanu potporu za minimalno 50 odraslih ovaca, 
odnosno minimalno 25 odraslih koza starijih od godinu 
dana, a maksimalno za 1.300 odraslih grla ovaca ili koza, u 
tijeku godine. 

(2-3) Svinjogojska proizvodnja 

a) Proizvodnja svinjskog mesa - tov svinja iz domaćeg 
uzgoja ili uvoza - klijent ostvaruje pravo na novčanu 
potporu ako u tijeku godine utovi minimalno 25 svinja od 
prasadi iz domaćeg uzgoja, odnosno minimalno 75 svinja 
od prasadi iz uvoza, a maksimalno za 7.200 svinja u tijeku 
godine i iste proda; 

b) Uzgoj rasplodne stoke - krmača - klijent ostvaruje pravo 
na novčanu potporu za minimalno 5 rasplodnih krmača, a 
maksimalno za 150 krmača u tijeku godine. 

(2-4) Peradarska proizvodnja 

a) Uzgoj 18-sedmičnih pilenki - klijent ostvaruje pravo na 
novčanu potporu za minimalno 5000, a maksimalno za 
220.000 uzgojenih pilenki u tijeku godine od pilića iz 
domaćeg uzgoja do prelaska u fazu reprodukcije i iste proda 
ili ih ostavi za dalji uzgoj; 

b) Uzgoj pilenki teške roditeljske linije - klijent ostvaruje 
pravo na novčanu potporu za minimalno 5000, a 
maksimalno za 70.000 pilenki u tijeku godine do prelaska u 
fazu reprodukcije i iste proda ili ih ostavi za dalji uzgoj; 

c) Uzgoj pilenki lake roditeljske linije - klijent ostvaruje 
pravo na novčanu potporu za minimalno 5000, a 
maksimalno za 50.000 pilenki u tijeku godine do prelaska u 
fazu reprodukcije i iste proda ili ih ostavi za dalji uzgoj. 

(2-5) Pčelarska proizvodnja 

Košnice pčela - uzgoj pčelinjih zajednica - klijent 
ostvaruje pravo na novčanu potporu za minimalno 20, a 
maksimalno 400 pčelinjih zajednica i proda minimalno 2 kg 
meda po zajednici u tijeku godine. 

(2-6) Ribarska proizvodnja 

a) Proizvodnja/uzgoj slatkovodne ribe - klijent ostvaruje 
pravo na novčanu potporu za minimalno 3000 kg, a 
maksimalno za 600.000 kg ribe u tijeku godine i istu proda; 
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b) Proizvodnja/uzgoj morske ribe - klijent ostvaruje pravo 
na novčanu potporu za minimalno 3000 kg, a maksimalno 
za 150.000 kg ribe u tijeku godine i istu proda. 

(2-7) izvorne zaštićene pasmine životinja 

Uzgoj izvornih zaštićenih pasmina životinja (bosanski 
brdski konj, domaća buša, domaći magarac i pas tornjak) - 
klijent ostvaruje pravo na novčanu potporu za maksimalno 50 
životinja izvornih zaštićenih pasmina u tijeku godine, a za psa 
tornjaka maksimalno 10 životinja u tijeku godine. 

(2-8) Nerealizirani zahtjevi iz prethodnog razdoblja 

Nerealizirani zahtjevi klijenata iz prethodnog razdoblja po 
modelu poticaja proizvodnji, kojima zbog vršenja naknadnih 
kontrola i provjera nije isplaćena novčana potpora po Programu 
novčanih potpora. 

3) ZAJEDNIČKE ODREDBE ZA BILJNU I ANIMALNU 
PROIZVODNJU 

- Klijent koji je započeo proizvodnju u 2018. godini (prije ili 
poslije 01.10.2018. godine), a završio je prije objave ovog 
Programa, kompletnu dokumentaciju dostavlja nadležnom 
kantonalnom ministarstvu najkasnije u roku od 30 dana od 
dana stupanja na snagu ovog Programa. Nadležno 
kantonalno ministarstvo vrši obradu zahtjeva na temelju 
visine sredstava propisanih ovim Programom, nakon čega 
ih dostavlja Federalnom ministarstvu na dalju realizaciju 
najkasnije u roku od 45 dana od dana stupanja na snagu 
ovog Programa, a klijent koji završi proizvodnju nakon 
objave Programa, kompletnu dokumentaciju dostavlja 
nadležnom kantonalnom ministarstvu najkasnije do 01.10. 
tekuće godine; 

- Klijent koji je imao nerealizirani zahtjev iz Programa 
novčanih potpora iz ranijih godina, a kojem zbog vršenja 
naknadnih kontrola i provjera nije isplaćena novčana 
potpora, ista će se realizirati u skladu sa raspoloživim 
sredstvima u 2019. godini, 

- Ako je registriran kao fizička osoba (izuzev obrta), godišnje 
može ostvariti maksimalnu novčanu potporu do 6.000,00 
KM po modelu poticaja proizvodnji, 

- Ako je klijent imao zasnovanu proizvodnju na području 
općine iii grada na kojem je proglašeno stanje elementarne 
nepogode, može ostvariti pravo na novčanu potporu, 

- Nakon izvršenih prijava proizvodnji na Obrascu P-1 putem 
Aplikacije za obradu novčanih potpora u poljoprivredi i 
ažuriranih podataka u RPG-u, utvrdit će se okvirni iznos 
potrebnih sredstava za svaku mjeru, te na temelju tih 
podataka, ukoliko se ukaže potreba, Ministarstvo će 
predložiti Vladi Federacije BiH preraspodjelu planiranih 
sredstava u okviru odobrenog Proračuna za 2019. godinu, 
ili smanjenje novčane potpore po jedinici mjere, 

- Radi postepenog približavanja poljoprivredne politike FBiH 
Zajedničkoj poljoprivrednoj politici (ZAP-u) EU, 
Ministarstvo planira od naredne godine jedan dio novčanih 
podrški za muzne krave, ovce/koze vezati za broj grla, a 
drugi dio po litri predatog mlijeka prerađivaču/otkupljivaču, 
do konačnog prelaska na jedinstveno plaćanje po grlu stoke, 
odnosno po jedinici proizvodne površine - hektaru. 

B/ MODEL POTPORE DOHOTKU 

Zbog nedostatka novčanih sredstava nije moguće provesti 
mjere iz ovog modela. 

C/ MODEL KAPITALNIH ULAGANJA 

Zbog nedostatka novčanih sredstava nije moguće provesti 
mjere iz ovog modela. 

D/ MODEL RURALNOG RAZVOJA 

Realizacija mjera novčanih potpora iz ovog modela vršit će 
se u skladu sa ovim Programom i novim Pravilnikom o uvjetima i 
načinu ostvarivanja novčanih potpora po modelu ruralnog 
razvoja. 

Potpora konkurentnosti poljoprivrednih proizvoda 

(1) Investicije u poljoprivredna gospodarstva - Temeljni cilj 
ove mjere je podizanje konkurentnosti primarnih poljo-
privrednih proizvoda i približavanje EU standardima, 
pravilima i procedurama. Specifični cilj ove mjere je 
poboljšanje sveukupnog poslovanja kroz poboljšanje 
infrastrukture i opreme na poljoprivrednim gospodarstvima 
što će rezultirati uvođenjem novih proizvodnih tehnologija i 
metoda proizvodnje, podizanje standarda kvaliteta i zaštite 
okoliša. 

a) Investicije u nove poljoprivredne mašine i priključne 
uređaje za biljnu i stočarsku proizvodnju 

Pravo na potpore za investicije u poljoprivredne mašine i 
priključne uređaje imaju klijenti koji su upisani u RPG i RK, a 
izvršili su kupovinu novih poljoprivrednih mašina i priključnih 
uređaja u razdoblju od 01.10.2018. do 01.10.2019. godine. 

Klijent ostvaruje pravo na novčanu potporu nakon 
investiranja, obrade prispjelih zahtjeva i pregleda na terenu od 
strane nadležnih službenika Federalnog ministarstva. 

Prihvatljivi troškovi 

Prihvatljivi troškovi su troškovi kupovine novih 
poljoprivrednih mašina i priključnih uređaja uključujući i 
troškove njihovog transporta. 

Način ostvarivanja prava 

Federalno ministarstvo će objaviti Obavijest o prikupljanja 
zahtjeva za novčanu potporu za model ruralnog razvoja odmah 
nakon usvajanja ovog Programa i donošenja novog Pravilnika o 
uvjetima i načinu ostvarivanja novčane potpore po modelu 
ruralnog razvoja. Krajnji rok za podnošenje zahtjeva je 
05.10.2019. godine. 

Pravo na novčanu potporu ostvaruje se na temelju zahtjeva 
koji se podnosi Federalnom ministarstvu, uz koji se prilaže u 
originalu ili ovjerenoj kopiji: 

- Račun o kupovini poljoprivrednih mašina i priključnih 
uređaja uključujući račun vezan za troškove njihovog 
transporta, 

- Dokaz o izvršenoj uplati po ispostavljenom računu 
(fakturi), 

- Za uvezene poljoprivredne mašine i priključne 
uređaje, Jedinstvena carinska deklaracija (JCI) i dokaz 
o izmirenim carinskim i drugim dažbinama, 

- Saobraćajna dozvola za poljoprivredne mašine koje 
podliježu registraciji; 

- Ovjerena izjava klijenta da poljoprivredna mašina, 
odnosno priključni uređaji, nisu nabavljeni u okviru 
međunarodnih projekata ili donacija, te da po istoj 
osnovi nije koristio bespovratna sredstva bilo koje 
razine vlasti u BiH, odnosno da poljoprivrednu 
mašinu, odnosno priključni uređaj neće otuđiti u 
razdoblju od pet godina. 
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Tabela 1. 
INVESTICIJE U NOVE POLJOPRIVREDNE MAŠINE I PRIKLJUČNE UREĐAJE ZA BILJNU I STOČARSKU PROIZVODNJU

INVESTICIJE U NOVE POLJOPRIVREDNE MAŠINE 1 PRIKLJUČNE UREĐAJE ZA BILJNU I STOČARSKU PROIZVODNJU 
R.b. Naziv Maksimalna prihvatljiva vrijednost 

investicije (bez PDV-a i carine)
Maksimalni osnovni iznos novčane potpore 

1. Traktor snage preko 86 kW 
120.000,00 KM 30.000,00 KM 2. Kombajn (žitni, voćarski) 

3. Silažni kombajn - samohodni 
4. Traktor od 55,1 do 86 kW 

80.000,00 KM 20.000,00 KM 5, Adapter za kombajn 
6. Platforma za berbu voća 
7. Traktor od 33,6 do 55 kW 

50.000,00 KM 12.500,00 KM 
8, Berač za jagodičasto voće 
9. Silomiks prikolica 
10. Plug obrtač - vučeni 
11. Voćni kultivator 
12. Dvorednl berač za kukuruz 

30.000,00 KM 7.500,00 KM 

13. Cisterna za gnojnicu (osoku) preko 10.000 l 
14. Rolo-baler 
15. Samoutovarna prikolica za sijeno 
16. Plug obrtač - nošeni 
17. Sjetvospremač 
18. Traktor do 33,5 kW 
19. Vinogradarski kultivator 
20. Šišač loze 
21. Malčer (tarup) 
22. Uvijač za rolo-bale, presa za baliranje sijena 

17.000,00 KM 4.250,00 KM 

23. Rasturač stajnjaka 
24. Jednoredni berač za kukuruz 
25. Pneumatska sijačica 
26. Tanjurača - vučena 
27. Prskalica ili atomizer 
28. Cisterna za gnojnicu (osoku) do 10.000 l 

12.500,00 KM 3.125,00 KM 
29. Prikolica preko 4 t nosivosti 
30. Zubača (drljača) 

8.000,00 KM 2.000,00 KM 

31. Sijačica za strna žita 
32. Kultivator za međurednu obradu 
33, Rotaciona kosilica 
34. Silokombajn - vučeni 
35. Podrivač 
36. Motokultivator sa priključcima 
37. Ostali strojevi i priključci neophodni u biljnoj i stočarskoj 

proizvodnji 
120.000,00 30.000,00 

 

b) Investicije u novu opremu za biljnu i stočarsku 
proizvodnju 

Pravo na potporu za investicije u opremu imaju klijenti koji 
su upisani u RPG i RK, a izvršili su kupovinu nove opreme u 
razdoblju od 01.10.2018. do 01.10.2019. godine. Klijent 
ostvaruje pravo na novčanu potporu nakon investiranja, obrade 
prispjelih zahtjeva i pregleda na terenu od strane nadležnih 
službenika Federalnog ministarstva. 

Prihvatljivi troškovi 

Prihvatljivi troškovi su troškovi kupovine nove opreme 
uključujući i troškove njenog transporta, montaže, odnosno 
ugradnje. 

Način ostvarivanja prava 

Federalno ministarstvo će objaviti Obavijest o prikupljanja 
zahtjeva za novčanu potporu za model ruralnog razvoja odmah 
nakon usvajanja ovog Programa i donošenja novog Pravilnika o 
uvjetima i načinu ostvarivanja novčane potpore po modelu 
ruralnog razvoja. Krajnji rok za podnošenje zahtjeva je 
05.10.2019. godine. 

Pravo na novčanu potporu ostvaruje se na temelju zahtjeva 
koji se podnosi Federalnom ministarstvu, uz koji se prilaže u 
originalu ili ovjerenoj kopiji: 

- Račun (faktura) o kupovini poljoprivredne opreme 
uključujući račun (fakturu) vezan za troškove 
njihovog transporta, montaže odnosno ugradnje, 

- Dokaz o izvršenoj uplati po ispostavljenom računu 
(fakturi), 

- Za uvezenu poljoprivrednu opremu Jedinstvenu 
carinsku deklaraciju (JCI) i dokaz o izmirenim 
carinskim dažbinama, 

- Ovjerena izjava klijenta da poljoprivredna oprema 
nije nabavljena u okviru međunarodnih projekata ili 
donacija, te da po istoj osnovi nije koristio 
bespovratna sredstva bilo koje razine vlasti u BiH, 
odnosno da poljoprivrednu opremu neće otuđiti u 
razdoblju od pet godina. 
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Tabela 2. 

INVESTICIJE U NOVU POLJOPRIVREDNU OPREMU ZA BILJNU I STOČARSKU PROIZVODNJU 
INVESTICIJE U NOVU POLJOPRIVREDNU OPREMU ZA BILJNU I STOČARSKU PROIZVODNJU 

R.b. Naziv Maksimalna prihvatljiva vrijednost 
investicije (bez PDV-a i carine)

Maksimalni osnovni iznos novčane 
potpore 

 BILJNA PROIZVODNJA 

80.000,00 KM 20.000,00 KM 

1. Oprema za navodnjavanje (pumpe, cjevovodi, raspršivači, sustav filtracije, sustav 
fertirigacije, kapaljke, rolomati) 

2. Oprema za zaštitu od grada 
3. Oprema za zaštitu od mraza 
4. Oprema za ograđivanje zasada voćnjaka 
5. Oprema i uređaji za provjetravanje i grijanje plastenika i staklenika 
6. Oprema za čišćenje i pranje voća, povrća, ljekovitog i aromatičnog bilja 
7. Oprema za sušenje voća, povrća, ljekovitog i aromatičnog bilja 
8. Linije za sortiranje i kalibriranje voća, povrća, ljekovitog i aromatičnog bilja 

(uključujući kompjutersku opremu) 
9. Unije za pakovanje i označavanje voća, povrća, ljekovitog i aromatičnog bilja 
10. Oprema za doradu soje 
11. Oprema za doradu strnih žita i uljarica 

  
  STOČARSKA PROIZVODNJA     

1. Oprema za fiksno ograđivanje travnjaka (električni pastir) 8.000,00 KM 2.000,00 KM 
2. Oprema i uređaji za hranjenje i napajanje životinja (mlinovi i mješaonice za 

pripremu koncentrata, oprema i dozatori za krmne koncentrate, izuzimači, 
transporteri, mikser prikolice i dozatori za kabastu krmu, hranilice i pojilice) 

80.000,00 KM 20.000,00 KM 

3. Oprema izmuzišta za mašinsku mužu, uključujući i pokretne muzne jedinice (sa 
svim elementima, materijalom i montažom)     

4. Mljekovodi, inox-posude i oprema za hlađenje i skladištenje mlijeka na PG 

40.000,00 KM 10.000,00 KM 

5. Stočna vaga, rampa za utovar/istovar životinja, lijevci (korali) za usmjeravanje i 
hvatanje stoke 

6, Oprema za fizikalnu, kemijsku i biološku obradu otpadnih voda, oprema za 
sprječavanje zagađenja zraka 

7. Oprema za bioplinska postrojenja 
8. Oprema za sušenje i pakovanje đubriva peradi 

  
  PČELARSTVO     

1. Košnice, dijelovi košnica, podnice, hranilice, krovovi, bježalice, snelgrove daske, 
matične rešetke, vratašca, spojka, ručka za košnice, satne osnove, ometač pčela s 
okvira, sakupljač cvjetnog praha, čistač cvjetnog praha, okviri, nukleusi. 

30.000,00 KM 10.000,00 KM 

2. Mlin za cvjetni prah, sušionik za cvjetni prah, vrcaljka, odgovarajuća posuda za 
skladištenje i punjenje meda, matične mliječi, cvjetnog praha, propolisa, pčelinjeg 
voska i pčelinjeg otrova (staklena ambalaža - staklenke za med različitog volumena 
i staklene bočice raznog volumena), inox kante (posude) i bačve, cjedila za med, 
plastične kante (posude) i bačve, posuda za cijeđenje, separator meda, voska i 
matične mliječi, dekristalizator, posuda za sterilizaciju voska, elektronske vage i 
njihova oprema, agregat. 

3. Napredna oprema Usisavač za matičnu mliječ, pneumatske klamerice (pištolji) za 
sastavljanje dijelova pčelarske opreme (okvira, nastavaka, podnica, zračni 
kompresori za pogon klamerica (mogu biti raznog volumena), pumpe za med 
električni pastir, poklopna daska, nastavci, rešetke za pelud (PVC skidač peluda), 
elektro motor i/ili elektro upravljačka jedinica za vrcaljke, ventilacijske mreže, 
mrežice za skupljanje propolisa. 

4. Oprema za selidbu pčela, priključna vozila, mehaničke ili hidraulične dizalice, 
utovarne rampe, kontejneri, ručni viljuškar. 

5. Oprema za izradu pčelarskih osnova, pogača, izradu košnica pčela, oprema za 
punionice meda. 

  RIBARSTVO     
1. Oprema za mrjestilišta i/ili uzgajališta, skladišnih prostora, vodnih građevina, 

otpremnih centara i centara za pročišćavanje, objekata za maloprodaju 

80.000,00 KM 20.000,00 KM 

2. Oprema za rad i održavanje uzgajališta, unaprjeđenje uvjeta rada mrjestilišta i/ili 
uzgajališta, unaprjeđenje kvalitete proizvodnje na mrjestilištima i/ili uzgajalištima, 
unapređenje sustava fizičke i tehničke zaštite mrjestilišta i/ili uzgajališta od divljih 
predatora; nadzor mrjestilišta i/ili uzgajališta, praćenje parametara okoliša. 

3. Specijalizirana vozila i/ili servisna plovila i/ili teglenice i/ili plutajući objekti i/ili 
pontoni i/ili radne mašine. 

4. Oprema za proizvodnju leda, praćenje kvaliteta vode i zdravlja riba i kvaliteta 
ribljih proizvoda. 

5. Oprema za pročišćavanje vode, računarska oprema uključujući softver za praćenje 
proizvodnog procesa. 

6. Mašine za preradu hrane za ribe.     
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c) Sufinanciranje nabavke visoko-kvalitetnih rasplodnih 
junica i nazimica 

Osnovni cilj ove mjere je nabava visoko kvalitetnih 
rasplodnih junica i nazimica, namijenjenih za rasplodnu 
upotrebu, odnosno za proizvodnju mlijeka i mesa, kao 
najzastupljenije i najznačajnije grane poljoprivredne proizvodnje 
u Federaciji Bosne i Hercegovine. 

ZAJEDNIČKE ODREDBE 
Temeljni iznos novčane potpore 

Osnovni iznos novčane potpore za svaki pojedinačni 
zahtjev utvrđuje se na temelju računa (fakture). 

Ako vrijednost investicije prelazi maksimalnu prihvatljivu 
vrijednost investicije (tabele 1 i 2), za obračun se koristi iznos 
maksimalne prihvatljive vrijednosti investicije naveden u 
spomenutim tabelama. 

Temeljni iznos novčane potpore je do 25% od prihvatljivih 
troškova, odnosno do maksimalnog iznosa novčane potpore 
utvrđenog ovim Programom. Ukoliko se ne utroše planirana 
sredstva za druge modele iz ovog Programa, nakon izvršene 
preraspodjele sredstava, iznos novčane potpore za investicije u 
okviru modela ruralnog razvoja može biti i viša od 25% 
prihvatljivih troškova. 

Dodatni iznos novčane potpore 

Dodatni iznos novčane potpore obračunavat će se na 
utvrđeni osnovni iznos novčane potpore i to: 

- dodatnih 5% za nositelja poljoprivrednog 
gospodarstva mlađeg od 40 godina na dan podnošenja 
zahtjeva i žene nositeljice poljoprivrednog 
gospodarstva. 

Minimalna i maksimalna prihvatljiva vrijednost investicije 

Minimalna prihvatljiva vrijednost investicije koja je 
predmet novčane potpore u okviru ovog Programa je 3.000,00 
KM za fizičke osobe, a za pravne osobe i obrte 5.000,00 KM. 

Maksimalna prihvatljiva vrijednost investicije koja je 
predmet novčane potpore u okviru ovog Programa je 240.000,00 
KM za fizičke osobe, a za pravne osobe i obrte 400.000,00 KM. 

Maksimalni iznos novčane potpore u okviru Programa 

Klijent može ostvariti pravo na novčanu potporu za 
kupovinu više poljoprivrednih mašina, priključnih uređaja 
odnosno više vrsta opreme, pod uvjetom da maksimalni iznos 
novčane potpore u okviru ovog Programa ne prelazi 60.000,00 
KM za fizičke osobe, a za pravne osobe i obrte 100.000,00 KM. 
Ovaj iznos uvećava se za dodatni iznos novčane potpore koji 
zavisi o nositelju poljoprivrednog gospodarstva (mladi i žene). 

Proporcionalno smanjenje u slučaju probijanja iznosa 
sredstava utvrđenih Programom 

Ukoliko zbir iznosa obračunate novčane potpore svih 
pojedinačnih zahtjeva bude veći od iznosa sredstava utvrđenih 
ovim Programom, izvršit će se proporcionalno smanjenje svih 
odobrenih pojedinačnih iznosa novčane potpore. 

Valuta 

Troškovi na računima (fakturama) mogu biti izraženi u KM 
ili stranoj valuti. 

Troškovi na računima (fakturama) čija je vrijednost 
izražena u stranoj valuti bit će preračunati u vrijednost KM prema 
srednjem tečaju Centralne banke BiH važećem na dan zaprimanja 
zahtjeva. 

Neprihvatljivi troškovi 

- Porezi uključujući PDV, carinske i uvozne dažbine i ostale 
naknade državi, 

- Nabava korištene opreme i poljoprivredne mehanizacije, 
- Bankarski troškovi, troškovi garancija i slični troškovi, 
- Troškovi konverzije, troškovi tečajnih razlika i naknada, 
- Troškovi poslova javne uprave (opće-upravni troškovi, 

troškovi iznajmljivanja opreme, mašina i prostora, plate 
zaposlenih na poslovima upravljanja, izvođenja, praćenja i 
nadzora), 

- Plaćanje u naturi i kompenzacija koja nije provedena preko 
poslovnog računa, troškovi vlastitog rada, 

- Za nabavu izvršenu putem lizinga, 
- Za nabavu izvršenu na temelju donacija i poklona, 
- Za nabavu poljoprivrednih mašina, priključnih uređaja i 

opreme u okviru međunarodnih projekata i donacija, 
odnosno bespovratnih sredstava bilo koje razine vlasti u 
BiH. 

(2) Organska proizvodnja 

Osnovni cilj ove mjere je potpora razvoju organske 
proizvodnje, očuvanje ruralnog okoliša i zdravlja potrošača. 
Potporom certifikaciji doprinosi se održivosti i razvoju organske 
proizvodnje, te ispunjavanju strateških ciljeva i EU preporuka. 

a) Certifikacija organske proizvodnje 

Potporu može ostvariti klijent (proizvođač, prerađivač i 
sakupljač) koji posjeduje certifikat od tijela akreditiranog od 
strane međunarodno ovlaštenog akreditacijskog tijela prema 
zahtjevima standarda "ISO/IEC 17065:2014". 

Visina potpore se ostvaruje u iznosu do 75% ukupno 
dokumentiranih prihvatljivih troškova certifikacije, a uvjeti za 
ostvarivanje novčane potpore propisat će se novim Pravilnikom o 
uvjetima i načinu ostvarivanja novčane potpore po modelu 
ruralnog razvoja. 

E/ MODEL OSTALIH VRSTA POTPORA 

Pravo na novčanu potporu za ostale vrste potpora se odnosi 
na: 

1. Sufinanciranje premije osiguranja od mogućih šteta u 
poljoprivrednoj proizvodnji 

1.1. Sufinanciranje premije osiguranja od mogućih šteta u 
poljoprivrednoj proizvodnji. 

2. Sufinanciranje stručnih skupova, kongresa, simpozija, 
seminara i sajmova 

2.1. Sufinanciranje organiziranja stručnih skupova, 
kongresa, simpozija, seminara, sajmova, promocija i izložbi iz 
oblasti poljoprivredno-prehrambenog sektora. 

3. Realizacija projekata od značaja za Federaciju BiH 

3.1. Sufinanciranje izlaganja na manifestacijama od značaja za 
poljoprivredni sektor, 

3.2. Potpora za nabavu i uspostavu informacijskog sustava za 
uzgojno-selekcijski rad u stočarstvu u Federaciji BiH, 

3.3. Izrada Programa uzgoja autohtonih salmonidnih vrsta riba 
za potrebe poribljavanja otvorenih voda u Federaciji BiH. 

4. Organiziranje poljoprivrednika (zadruge, udruženja, 
savezi) 

4.1. Sufinanciranje troškova realizacije aktivnosti poljoprivred-
nih zadruga, 

4.2. Sufinanciranje troškova realizacije aktivnosti poljoprivred-
nih udruženja, 

4.3. Sufinanciranje troškova realizacije aktivnosti poljoprivred-
nih saveza. 
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5. Sufinanciranje troškova standardizacije 
proizvoda/proizvodnje 

5.1. Sufinanciranje uvođenja i certifikacije standarda u 
poljoprivredi i prehrambenoj industriji. 

F/ SUDSKE PRESUDE I RJEŠENJA PO ŽALBAMA 

Novčane potpore - ostvareno pravo u ponovljenim 
postupcima provedenim po pravosnažnim sudskim presudama u 

oblasti novčanih potpora iz prethodnih godina i pravosnažnim 
rješenjima donesenim u drugostepenom postupku po žalbama. 

POGLAVLJE III - VISINA I RASPODJELA SREDSTAVA 

Sredstva odobrena Proračunom Federacije BiH za 2019. 
godinu, na stavci "Subvencije privatnim poduzećima i 
poduzetnicima - Poticaj za poljoprivredu", raspodijelit će se za 
sljedeće proizvodnje: 

 
Tabela 1. Raspodjela sredstava za biljnu proizvodnju 

A/1 B/r BILJNA PROIZVODNJA

A/1-1   
Proizvodnja ratarskih, povrtlarskih kultura, 

voćarskih kultura, grožđa i maslina
KM po jedinici mjere za
Pravne osobe i obrte

KM po jedinici mjere za 
Fizičke osobe

Planirano u KM 

  1. krušna žita 531/ha 531 /ha 3.304.509,00
  2. stočna žita 325/ha 255/ha 504.486,00
  3. krmno bilje 279/ha 219/ha 1.931.853,00
  4. uljarice 386/ha 386/ha 809.280,00
  5. heljda 372/ha 292/ha 64.308,00
  6, ljekovito i aromatično bilje 552/ha 438/ha 272.199,00
  7. povrće 1860/ha 1460/ha 633.356,00
  8. grožđe i masline 837/ha - 648.700,00
  9. voće 870/ha - 297.879.00
  10. duhan 1395/ha 1095/ha 65.645,00

A/1-2   Proizvodnja sjemena     0,00
  11. strnih žita 930/ha - 674.157,00
  12. kukuruza, soje i suncokreta 930/ha - 500.964,00
  13. krumpira (osnovno sjeme) 1953/ha - 7.500,00
  14. krumpira (certificirano sjeme) 1581/ha - 7.500,00

A/1-3   Proizvodnja sadnog materijala     0,00
  15. krošnjastog voća 0,41 - 69.655,00
  16. jagodičastog voća 0,27 - 20.000,00
  17. vinove loze 0,41 - 68.676,00

A/1-4   Nerealizirani zahtjevi iz prethodnog razdoblja      
    Nerealizirani zahtjevi klijenata iz prethodnih 

godina po modelu poticaja proizvodnji, kojima 
zbog vršenja naknadnih kontrola i provjera nije 
isplaćena novčana potpora po Programu novčanih
potpora 

    

894.443,00

    SVEGA: A/1   10.775.109,00

Tabela 2. Raspodjela sredstava za animalnu proizvodnju 
A/2 Br. ANIMALNA PROIZVODNJA 

A/2-1  Govedarska proizvodnja 
KM po jedinici mjere za 
Pravne osobe i obrte 

KM po jedinici mjere za 
Fizičke osobe 

Planirano u KM 

 1. svježe kravlje mlijeko 0,28/l 0,26/l 32.281,500,00
 2. goveđe meso - tov junadi 

od teladi iz domaćeg uzgoja 
418/grlu 328/grlu 3.600.000,00

 2a. goveđe meso - tov junadi od teladi iz uvoza 232/grlu 182/grlu 115.000,00
 3. rasplodna stoka - rasplodne junice 418/grlu - 1.451.000,00
 4. goveda u sustavu krava - tele 418/grlu 328/grlu 1.960.000,00

A/2-2  Ovčarska i kozarska proizvodnja   
 5. svježe ovčje mlijeko 0,28/l 0,27/l 90.000,00
 6. svježe kozje mlijeko 0,28/l 0,27/l 184,000,00
 7. rasplodna stoka - ovce 32/grlu 25/grlu 3.580.000,00
 8. rasplodna stoka - koze 32/grlu 25/grlu 120.000,00

A/2-3  Svinjogojska proizvodnja   
 9. svinjsko meso - tov svinja 56/grlu 44/grlu 1.951.000,00
 10. rasplodna stoka - krmače 140/grlu 110/grlu 45.000,00

A/2-4  Peradarska proizvodnja   
 11. 18 - sedmične pilenke 0,28/kljun - 40.000,00
 12. matična jata - pilenke teških roditeljskih linija 1,16/kljun - 160.000,00
 13. matična jata - pilenke lakih roditeljskih linija 1,16/kljun - 10.000,00

A/2-5  Pčelarska proizvodnja   
 14. košnica pčela, uzgoj pčelinjih zajednica 14/koš 11/koš 306.000,00

A/2-6  Ribarska proizvodnja   
 15. slatkovodna riba 1,16/kg - 2.045.000,00
 16. morska riba 1,16/kg . 210.000,00

A/2-7  Izvorne zaštićene pasmine životinja   
 17. bosanski brdski konj, domaća buša i domaći 

magarac u čistoj krvi/križanac u tipu date pasmine
250/grlu 200/grlu 68.000,00

 18. pas tornjak 40/grlu 35/grlu 850,00
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A/2-8  Nerealizirani zahtjevi iz prethodnog 
razdoblja 

  

 19. Nerealizirani zahtjevi klijenata iz prethodnih 
godina po modelu poticaja proizvodnji, kojima 
zbog vršenja naknadnih kontrola i provjera 
nije isplaćena novčana potpora po Programu 
novčanih potpora 

  

6.872.443,00

  SVEGA: A/2   55.089.793,00

B/ MODEL POTPORE DOHOTKU 

Tabela 3. Raspodjela sredstava po modelu potpore dohotku 
B/ MODEL POTPORE DOHOTKU   
  Broj Naziv mjere Iznos u KM 

  1. 
Nekomercijalno obiteljsko poljoprivredno gospodarstvo - 
Zbog nedostatka novčanih sredstava nije moguće provesti mjere iz ovog modela 

00,00

    SVEGA: B 00,00

C/ MODEL KAPITALNIH ULAGANJA 

Tabela 4. Raspodjela sredstava za kapitalna ulaganja 
C/ MODEL KAPITALNIH ULAGANJA 
  Broj Naziv mjere Iznos u KM 
  1. Kapitalna ulaganja: 

Zbog nedostatka novčanih sredstava nije moguće provesti mjere iz ovog modela. 
0,00

    SVEGA: C 0,00

D/ MODEL RURALNOG RAZVOJA 

Tabela 5. Raspodjela sredstava za ruralni razvoj 
D/ MODEL RURALNOG RAZVOJA
  Broj Vrsta potpore   

  1. Investicije u poljoprivredna gospodarstva   
  1.1. Investicije u novu poljoprivrednu mehanizaciju za biljnu i stočarsku proizvodnju   
  1.2. Investicije u novu opremu za biljnu i stočarsku proizvodnju   
  1.3. Sufinanciranje nabave visoko - kvalitetnih rasplodnih junica i nazimica   
  2. Organska proizvodnja   
  2.1. Certifikacija organske proizvodnje   
    SVEGA D: 1.485.098,00

E/ MODEL OSTALIH VRSTA POTPORA 

Tabela 6. Model ostalih vrsta potpora 
E / Br. MODEL OSTALIH VRSTA POTPORA Način realizacija Iznos u KM 

 1. Sufinanciranje premije osiguranja od mogućih šteta u poljoprivrednoj proizvodnji   
 1.1 Sufinanciranje premije osiguranja od mogućih šteta u poljoprivrednoj proizvodnji Pravilnik 95.000,00
 2. Sufinanciranje stručnih skupova, kongresa, simpozija, seminara i sajmova  
 2.1 Sufinanciranje organiziranja stručnih skupova, kongresa, simpozija, seminara, sajmova, 

promocija i izložbi iz oblasti poljoprivredno-prehrambenog sektora 
Pravilnik 45.000,00

 3. Realizacija projekata od značaja za Federaciju BiH  

 3.1 
Sufinanciranje izlaganja na gospodarskim manifestacijama od značaja za poljoprivredni 
sektor Pravilnik 10.000,00

 3.2 
Potpora za nabavu i uspostavu informacijskog sustava za uzgojno-selekcijski rad u 
stočarstvu Javni poziv/Pravilnik 

220.000,00

 3.3 Izrada Programa uzgoja autohtonih salmonidnih vrsta riba 18.000,00

 4. Organizovanje poljoprivrednika (zadruge, udruženja i savezi)  

 4.1 Sufinanciranje troškova realizacije aktivnosti zadruga Pravilnik 

65.000,00 4.2 Sufinanciranje troškova realizacije aktivnosti udruženja Pravilnik 

 4.3 Sufinanciranje troškova realizacije aktivnosti saveza Pravilnik 

 5. Sufinanciranje troškova standardizacije proizvoda/proizvodnje Pravilnik 

 5.1 Sufinanciranje uvođenja i certifikacije standarda u poljoprivredi i prehrambenoj industriji Pravilnik 47.000,00

  UKUPNO: E  500.000,00

F/ SUDSKE PRESUDE I RJEŠENJA PO ŽALBAMA 

Tabela 7. Sudske presude i rješenja po žalbama 
F/ Br. Sudske presude i rješenja po žalbama Ukupno u KM

    Novčane potpore - ostvareno pravo u ponovljenim postupcima provedenim po pravosnažnim sudskim 
presudama u oblasti novčanih potpora iz prethodnih godina i pravosnažnim rješenjima donesenim u 
drugostupanjskom postupku po žalbama. 

850.000,00

    UKUPNO: F 850.000,00
SVEGA: A+B+C+D+E+F 68.700.000,00

POGLAVLJE IV - IZVOR SREDSTAVA 

Izvor sredstava za realizaciju Programa je Proračun Federacije Bosne i Hercegovine za 2019. godinu ("Službene novine 
Federacije BiH", broj 11/19) u kojem je na poziciji "Subvencije privatnim poduzećima i poduzetnicima - Poticaj za poljoprivredu" 
utvrđen iznos od 68.700.000,00 KM. 
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На основу чл. 29. и 37. Закона о извршавању Буџета 
Федерације Босне и Херцеговине за 2019. годину ("Службе-
не новине Федерације БиХ", број 11/19) и члана 4. став (4) 
Закона о новчаним подршкама у пољопривреди и руралном 
развоју ("Службене новине Федерације БиХ", број 42/10), а у 
вези са чланом 28. Закона о пољопривреди ("Службене 
новине Федерације БиХ", бр. 88/07, 4/10 и 7/13), Влада 
Федерације Босне и Херцеговине, на 181. сједници, одржаној 
30.05.2019. године, доноси 

ОДЛУКУ 
О УСВАЈАЊУ ПРОГРАМА УТРОШКА СРЕДСТАВА 

СА КРИТЕРИЈИМА РАСПОДЈЕЛЕ СРЕДСТАВА 
"СУБВЕНЦИЈА ПРИВАТНИМ ПРЕДУЗЕЋИМА И 

ПРЕДУЗЕТНИЦИМА - ПОТИЦАЈ ЗА 
ПОЉОПРИВРЕДУ" УТВРЂЕНИХ БУЏЕТОМ 

ФЕДЕРАЦИЈЕ БОСНЕ И ХЕРЦЕГОВИНЕ ЗА 2019. 
ГОДИНУ ФЕДЕРАЛНОМ МИНИСТАРСТВУ 

ПОЉОПРИВРЕДЕ, ВОДОПРИВРЕДЕ И ШУМАРСТВА 

I 
Усваја се Програм утрошка средстава с критеријима 

расподјеле средстава "Субвенције приватним предузећима и 
предузетницима - Потицај за пољопривреду" утврђених 
Буџетом Федерације Босне и Херцеговине за 2019. годину 
Федералном министарству пољопривреде, водопривреде и 
шумарства (у даљем тексту: Програм). 

Средства за реализацију Програма из става (1) ове тачке 
исплатиће се с позиције 614500 "Субвенције приватним 
предузећима и предузетницима - Потицај за пољопривреду" 
утврђених Буџетом Федерације Босне и Херцеговине за 
2019. годину ("Службене новине Федерације БиХ", број 
11/19) у износу од 68.700.000,00 КМ (у даљем тексту: Буџет). 

II 
Програм из тачке I ове одлуке саставни је дио ове 

одлуке. 

III 
Средства из тачке I ове одлуке исплатиће се на терет 

Буџета, раздјел 24. с позиције 614500 "Субвенција приват-
ним предузећима и предузетницима - Потицај за пољо-
привреду". Федерално министарство пољопривреде, водо-
привреде и шумарства (у даљем тексту: Федерално мини-
старство) ће Програмом распоређена средства дозначити 
њиховим корисницима који су их дужни користити у складу 
са Законом о извршавању Буџета Федерације Босне Херце-
говине за 2019. годину, Законом о новчаним подршкама у 
пољопривреди и руралном развоју и Законом о пољо-
привреди. 

IV 
Контрола у фази производње на терену потенцијалних 

корисника, као и току прикупљања и обраде документације 
везано за производњу, а прије достављања захтјева 
Федералном министарству, надлежност је пољопривредних 
кантоналних инспектора односно овлаштених службеника 
кантоналних министарстава у циљу осигурања намјенског 
утрошка средстава. 

Додатна контрола и надзор, у фази производње на 
терену, као и контрола над реализацијом свих мјера 
утврђених Програмом, укључујући и контролу издате 
документације коју доставља корисник, надлежност је 
Федералне пољопривредне инспекције и овлаштених 
службеника Федералног министарства. 

V 
За реализацију ове одлуке задужују се Федерално 

министарство пољопривреде, водопривреде и шумарства и 
Федерално министарство финансија, свако у оквиру своје 
надлежности. 

VI 
О утрошеним средствима из тачке I ове одлуке Феде-

рално министарство ће подносити тромјесечни извјештај 
Федералном министарству финансија. 

VII 
Ова одлука ступа на снагу наредног дана од дана 

објављивања у "Службеним новинама Федерације БиХ". 

В. број 614/2019 
30. маја 2019. године 

Сарајево
Премијер 

Фадил Новалић, с. р.
 

БОСНА И ХЕРЦЕГОВИНА 
ФЕДЕРАЦИЈА БОСНЕ И ХЕРЦЕГОВИНЕ 

ФЕДЕРАЛНО МИНИСТАРСТВО ПОЉОПРИВРЕДЕ, 
ВОДОПРИВРЕДЕ И ШУМАРСТВА 

ПРОГРАМ 
НОВЧАНИХ ПОДРШКИ У ПОЉОПРИВРЕДИ И 

РУРАЛНОМ РАЗВОЈУ ЗА 2019. ГОДИНУ 
Сарајево, мај 2019. године 

ПРОГРАМ НОВЧАНИХ ПОДРШКИ У ПОЉО-
ПРИВРЕДИ И РУРАЛНОМ РАЗВОЈУ ЗА 2019. 
ГОДИНУ 
1. Период реализације 

Програма:
Од 01.01. до 31.12.2019. године 

2. Укупна вриједност 
Програма:

68.700.000,00 КМ 

3. Намјена Програма: Подршка производњи кроз модел 
потицаја производњи, а плаћања у 
склопу мјера структурне политике кроз 
модел подршке дохотку, модел 
капиталних улагања, модел руралног 
развоја и модел осталих врста подршки 

4. Корисници Програма: Клијенти уписани у Регистар 
пољопривредних газдинстава /Регистар 
клијената 

5. Извор средстава: Буџет Федерације Босне и Херцеговине 
за 2019. годину - Буџет Федералног 
министарства пољопривреде, 
водопривреде и шумарства "Субвенције 
приватним предузећима и 
предузетницима - Потицај за 
пољопривреду" ("Службене новине 
Федерације БиХ", број 11/19) 

6. Носилац Програма: Федерално министарство пољопривреде, 
водопривреде и шумарства 

7.  Одговорно лице: мр. сци. Шемсудин Дедић, министар 

УВОД 

Програмом новчаних подршки у пољопривреди и 
руралном развоју одређује се годишњи износ средстава нов-
чаних подршки, врсте мјера и расподјела средстава по мје-
рама, те опћи и посебни критерији за њихово остваривање. 

Код израде Програма новчаних подршки у пољо-
привреди и руралном развоју за 2019. годину, водило се 
рачуна о: 

- Одредбама Закона о пољопривреди ("Службене 
новине Федерације БиХ", бр. 88/07, 04/10, 27/12 и 
7/13); 

- Одредбама Закона о новчаним подршкама у 
пољопривреди и руралном развоју ("Службене 
новине Федерације БиХ", број 42/10); 
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- Принципима Средњорочне стратегије развоја 
пољопривредног сектора у Федерацији БиХ 2015. 
- 2019. (Одлука Парламента Ф БиХ, број: 01,02-24-
1-780/15 од 08.06.2015. године; 

- Преузетим обавезама из Споразума о стабилиза-
цији и придруживању (ССП-а) везано за прила-
гођавање пракси у вођењу пољопривредне поли-
тике према одредбама Заједничке пољопривредне 
политике ЕУ; 

- Одредбама Закона о извршењу Буџета Федерације 
БиХ за 2019. годину ("Службене новине Федера-
ције БиХ", број 11/19). 

ПОГЛАВЉЕ I - ЦИЉЕВИ И СВРХА ПРОГРАМА 
1) ЦИЉЕВИ ПРОГРАМА 

У Програму новчаних подршки у пољопривреди и 
руралном развоју за 2019. годину реализоваће се приори-
тетне мјере новчаних подршки по моделу потицаја произ-
водњи и дио мјера структурне политике које требају 
допринијети испуњавању слиједећих циљева: 

- унапређење пољопривредне производње и 
повећање обима кориштења пољопривредног 
земљишта с циљем јачања конкурентности на 
домаћем и иностраном тржишту; 

- повећање понуде домаћим пољопривредним 
производима уз побољшање квалитета здрав-
ствене и хигијенске исправности производа у 
складу са захтјевима потрошача; 

- осигурање стабилног пољопривредног дохотка и 
омогућавање адекватног животног стандарда 
пољопривредних произвођача; 

- постепена хармонизација и интеграција сектора 
пољопривреде у ЕУ и глобално тржиште. 

2) СВРХА ПРОГРАМА 

Сврха овог Програма је наставити подршку 
приоритетним мјерама у оквирима расположивог буџета, 
како би осигурали континуирану исплату потицаја у току 
2019. године. 

ПОГЛАВЉЕ II - КРИТЕРИЈИ ЗА РАСПОДЈЕЛУ 
СРЕДСТАВА 

Финансијска средства одобрена Федералном 
министарству пољопривреде, водопривреде и шумарства (у 
даљем тексту: Федерално министарство) под ставком: 
"Субвенција приватним предузећима и предузетницима - 
Потицај за пољопривреду" одобраваће се физичким и 
правним лицима (у даљем тексту: клијент), који испуне опће 
и посебне критерије. 

1) ОПЋИ КРИТЕРИЈИ 

Право на подршку има клијент који је: 
- држављанин Босне и Херцеговине; 
- правно или физичко лице, има пребивалиште у 

Федерацији Босне и Херцеговине, а које је 
регистровано за пољопривредну производњу (у 
даљем тексту: Федерација БиХ); 

- остварио пољопривредну производњу или другу 
дјелатност на територији Федерације, БиХ, 
прописану овим Програмом; 

- уписан у Регистар пољопривредних газдинстава 
или Регистар клијената, 

- испунио посебно прописане критерије из овог 
Програма те критерије из осталих законских и 
подзаконских прописа из области новчаних 
подршки у пољопривреди и руралном развоју за 
период 01.10.2018. године до 01.10.2019. године; 

- остварио право у поновљеном поступку проведе-
ном по правоснажној судској пресуди из области 
новчаних подршки, односно по правоснажном 
рјешењу донесеном у другостепеном поступку, 

- измирио обавезе или склопио споразум о репро-
граму дуга код надлежне Порезне управе Федера-
ције БиХ/Управе за индиректно опорезивање БиХ 
за 2018. годину. 

2) ПОСЕБНИ КРИТЕРИЈИ 
А/ МОДЕЛ ПОДРШКЕ ПРОИЗВОДЊИ 
А/1 БИЉНА ПРОИЗВОДЊА 
(1-1) Производња ратарских, повртларских, воћарских 
култура, дувана, грожђа и маслина 

а) хљебна жита (пшеница и раж) - клијент остварује 
право на новчану подршку за производњу на 
минимално 1 ха, а максимално по култури 200 ха 
хљебних жита у току године, и исте прода; 

b) сточна жита (сточни јечам, зоб и тритикале) - клијент 
остварује право на новчану подршку за производњу 
на минимално 1 ха, а максимално по култури 200 ха 
сточних жита у току године, за властите потребе или 
исте прода; 

с) крмно биље (силажни кукуруз, сточни грашак и 
грахорице) - клијент остварује право на новчану 
подршку за производњу на минимално 2 ха, а 
максимално по култури 400 ха крмног биља у току 
године, за властите потребе или исте прода; 

d) уљарице (уљана репица, сунцокрет и соја) - клијент 
остварује право на новчану подршку за производњу 
на минимално 1 ха, а максимално по култури 250 ха 
уљарица у току године и исте прода; 

е) поврће (парадајз, паприка, краставац, патлиџан, 
мрква, цвекла, лук, салата и млади кромпир) - клијент 
остварује право на новчану подршку за производњу 
на минимално 0,5 ха, а максимално по култури 20 ха 
поврћа у току године и исто прода; 

f) грожђе и маслине - клијент (правно лице или обрт) 
остварује право на новчану подршку за производњу 
на минимално 1 ха, а максимално по култури 150 ха 
грожђа или маслина у току године и исто прода; 

g) воће (шљива, јабука, крушка, бресква, нектарина, 
трешња, вишња, смоква, кајсија, љешњак и малина) - 
клијент (правно лице или обрт) остварује право на 
новчану подршку за производњу на минимално 2 ха, а 
за малину и љешњак на 0.5 ха, а максимално по 
култури 250 ха воћа у току године и исто прода; 

h) хељда - клијент остварује право на новчану подршку 
за производњу на минимално 1 ха, а максимално 50 ха 
хељде у току године и исту прода; 

i) љековито и ароматично биље (камилица, мента, 
лаванда, ружмарин, смиље и ловор) - клијент 
остварује право на новчану подршку за производњу 
на минимално 1 ха, а максимално по култури 50 ха 
љековитог и ароматичног биља у току године и исто 
прода; 

ј) дуван (Вирџинија, Берлеј и Херцеговачки равњак) - 
клијент остварује право на новчану подршку за 
производњу на минимално 0,5 ха, а максимално по 
култури 50 ха дувана у листу у току године и исти 
прода. 

(1-2) Производња декларисаног сјемена: 

а)  стрних жита (пшеница, јечам, раж, зоб, тритикале) и 
хељда - клијент остварује право на новчану подршку за 
максимално по култури 300 ха засијаног сјемена стрних 
жита или хељде у току године и исто прода; 
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b) кукуруза, соје и сунцокрета - клијент остварује 
право на новчану подршку за максимално по култури 
100 ха засијаног сјемена кукуруза, соје или 
сунцокрета у току године и исто прода; 

с) кромпира (основно сјеме и цертифицирано сјеме) - 
клијент остварује право на новчану подршку за 
максимално по култури 50 ха произведеног сјемена 
кромпира у току године и исто прода. 

(1-3) Производња декларисаног садног материјала: 

а) крошњастог воћа (сав признати садни материјал) - 
клијент остварује право на новчану подршку за 
максимално по култури 220.000 садница крошњастог 
воћа у току године и исте прода; 

b)  јагодичастог воћа (купина, боровница и брусница - 
клијент остварује право на новчану подршку за 
максимално по култури 220.000 садница јагодичастог 
воћа у току године и исте прода; 

с) винове лозе - клијент остварује право на новчану 
подршку за максимално 220.000 садница винове лозе у 
току године и исте прода. 

(1-4) Нереализовани захтјеви из претходног периода 

Нереализовани захтјеви клијената из претходног 
периода по моделу потицаја производњи, којима због 
вршења накнадних контрола и провјера није исплаћена 
новчана подршка по Програму новчаних подршки. 

А/2 АНИМАЛНА ПРОИЗВОДЊА 
(2-1) Говедарска производња 

а) Производња свјежег крављег млијека - клијент 
остварује право на новчану подршку ако посједује 
минимално три млијечне краве и произведе 
минимално 500, а максимално 550.000 литара млијека 
мјесечно и исто прода; 

b)  Производња говеђег меса - тов јунади од телади из 
домаћег узгоја - клијент остварује право на новчану 
подршку за минимално 3 утовљена грла, а 
максимално 900 грла у току године и исту прода; 

с)  Производња говеђег меса - тов јунади од телади из 
увоза - клијент остварује право на новчану подршку 
за минимално 10 утовљених грла, а максимално 600 
грла у току године и исту прода; 

d)  Узгој крава првотелки (расплодне јунице) - 
клијент остварује право на новчану подршку (правно 
лице или обрт) за узгој минимално 2, а максимално 
200 јуница из властитог стада у току године, с тим да 
служе за проширење властитог стада или за продају; 

е) Узгој говеда у систему крава-теле - клијент оствару-
је право на новчану подршку за минимално 15, а 
максимално 1000 крава у систему крава-теле, у току 
године. 

(2-2) Овчарска и козарска производња 

а) Производња свјежег овчјег и козјег млијека - 
клијент остварује право на новчану подршку за 
минимално 300 литара, а максимално 300.000 литара 
овчјег или козјег млијека у току године и исто прода; 

b) Узгој расплодне стоке (овце и козе) - клијент 
остварује право на новчану подршку за минимално 50 
одраслих оваца, односно минимално 25 одраслих коза 
старијих од годину дана, а максимално за 1.300 
одраслих грла оваца или коза, у току године. 

(2-3) Свињогојска производња 

а) Производња свињског меса - тов свиња из домаћег 
узгоја или увоза - клијент остварује право на новчану 
подршку ако у току године утови минимално 25 свиња 

од прасади из домаћег узгоја, односно минимално 75 
свиња од прасади из увоза, а максимално за 7.200 
свиња у току године и исте прода; 

b) Узгој расплодне стоке - крмача - клијент остварује 
право на новчану подршку за минимално 5 
расплодних крмача, а максимално за 150 крмача у 
току године. 

(2-4) Перадарска производња 

а)  Узгој 18-седмичних пиленки - клијент остварује 
право на новчану подршку за минимално 5000, а 
максимално за 220.000 узгојених пиленки у току године 
од пилића из домаћег узгоја до преласка у фазу 
репродукције и исте прода или их остави за даљи узгој; 

b) Узгој пиленки тешке родитељске линије - клијент 
остварује право на новчану подршку за минимално 
5000, а максимално за 70.000 пиленки у току године 
до преласка у фазу репродукције и исте прода или их 
остави за даљи узгој; 

c)  Узгој пиленки лаке родитељске линије - клијент 
остварује право на новчану подршку за минимално 
5000, а максимално за 50.000 пиленки у току године 
до преласка у фазу репродукције и исте прода или их 
остави за даљи узгој. 

(2-5) Пчеларска производња 

Кошнице пчела - узгој пчелињих заједница - клијент 
остварује право на новчану подршку за минимално 20, а 
максимално 400 пчелињих заједница и прода минимално 2 
кг меда по заједници у току године. 

(2-6) Рибарска производња 

а)  Производња/узгој слатководне рибе - клијент 
остварује право на новчану подршку за минимално 
3000 кг, а максимално за 600.000 кг рибе у току године 
и исту прода; 

b) Производња/узгој морске рибе - клијент остварује 
право на новчану подршку за минимално 3000 кг, а 
максимално за 150.000 кг рибе у току године и исту 
прода. 

(2-7) Изворне заштићене пасмине животиња 

Узгој изворних заштићених пасмина животиња 
(босански брдски коњ, домаћа буша, домаћи магарац и 
пас торњак) - клијент остварује право на новчану подршку 
за максимално 50 животиња изворних заштићених пасмина у 
току године, а за пса торњака максимално 10 животиња у 
току године. 

(2-8) Нереализовани захтјеви из претходног периода 

Нереализовани захтјеви клијената из претходног 
периода по моделу потицаја производњи, којима због 
вршења накнадних контрола и провјера није исплаћена 
новчана подршка по Програму новчаних подршки. 

3) ЗАЈЕДНИЧКЕ ОДРЕДБЕ ЗА БИЉНУ И АНИМАЛНУ 
ПРОИЗВОДЊУ 

- Клијент који је започео производњу у 2018. години 
(прије или послије 01.10.2018. године), а завршио је 
прије објаве овог Програма, комплетну документацију 
доставља надлежном кантоналном министарству 
најкасније у року од 30 дана од дана ступања на снагу 
овог Програма. Надлежно кантонално министарство 
врши обраду захтјева на основу висине средстава 
прописаних овим Програмом, након чега их доставља 
Федералном министарству на даљу реализацију 
најкасније у року од 45 дана од дана ступања на снагу 
овог Програма, а клијент који заврши производњу 
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након објаве Програма, комплетну документацију 
доставља надлежном кантоналном министарству 
најкасније до 01.10. текуће године; 

- Клијент који је имао нереализовани захтјев из 
Програма новчаних подршки из ранијих година, а којем 
због вршења накнадних контрола и провјера није 
исплаћена новчана подршка, иста ће се реализовати у 
складу са расположивим средствима у 2019. години, 

- Ако је регистрован као физичко лице (изузев обрта), 
годишње може остварити максималну новчану 
подршку до 6.000,00 КМ по моделу потицаја 
производњи 

- Ако је клијент имао засновану производњу на подручју 
општине или града на којем је проглашено стање 
елементарне непогоде, може остварити право на 
новчану подршку 

- Након извршених пријава производњи на Обрасцу П-1 
путем Апликације за обраду новчаних подршки у 
пољопривреди и ажурираних података у РПГ-у, 
утврдиће се оквирни износ потребних средстава за 
сваку мјеру, те на основу тих података, уколико се 
укаже потреба, Министарство ће предложити Влади 
Федерације БиХ прерасподјелу планираних средстава у 
оквиру одобреног Буџета за 2019. годину, или смањење 
новчане подршке по јединици мјере. 

- Ради постепеног приближавања пољопривредне 
политике ФБиХ Заједничкој пољопривредној политици 
(ЗАП-у) ЕУ, Министарство планира од наредне године 
један дио новчаних подршки за музне краве, овце/козе 
везати за број грла, а други дио по литри предатог 
млијека прерађивачу/откупљивачу, до коначног 
преласка на јединствено плаћање по грлу стоке, 
односно по јединици производне површине - хектару. 

В/ МОДЕЛ ПОДРШКЕ ДОХОТКУ 

Због недостатка новчаних средстава није могуће 
провести мјере из овог модела. 

С/ МОДЕЛ КАПИТАЛНИХ УЛАГАЊА 

Због недостатка новчаних средстава није могуће 
провести мјере из овог модела. 

D/МОДЕЛ РУРАЛНОГ РАЗВОЈА 

Реализација мјера новчаних подршки из овог модела 
вршиће се у складу са овим Програмом и новим 
Правилником о условима и начину остваривања новчаних 
подршки по моделу руралног развоја. 

Подршка конкурентности пољопривредних производа 

(1) Инвестиције у пољопривредна газдинства - Основни 
циљ ове мјере је подизање конкурентности примарних 
пољопривредних производа и приближавање ЕУ 
стандардима, правилима и процедурама. Специфични 
циљ ове мјере је побољшање свеукупног пословања 

кроз побољшање инфраструктуре и опреме на 
пољопривредним газдинствима што ће резултирати 
увођењем нових производних технологија и метода 
производње, подизање стандарда квалитета и заштите 
околиша. 

а) Инвестиције у нове пољопривредне машине и 
прикључне уређаје за биљну и сточарску производњу 

Право на подршке за инвестиције у пољопривредне 
машине и прикључне уређаје имају клијенти који су уписани 
у РПГ и РК, а извршили су куповину нових пољопривредних 
машина и прикључних уређаја у периоду од 01.10.2018. до 
01.10.2019. године. 

Клијент остварује право на новчану подршку након 
инвестирања, обраде приспјелих захтјева и прегледа на 
терену од стране надлежних службеника Федералног 
министарства. 

Прихватљиви трошкови 

Прихватљиви трошкови су трошкови куповине нових 
пољопривредних машина и прикључних уређаја укључујући 
и трошкове њиховог транспорта. 

Начин остваривања права 

Федерално министарство ће објавити Обавијест о 
прикупљања захтјева за новчану подршку за модел руралног 
развоја одмах након усвајања овог Програма и доношења 
новог Правилника о условима и начину остваривања 
новчане подршке по моделу руралног развоја. Крајњи рок за 
подношење захтјева је 05.10.2019. године. 

Право на новчану подршку остварује се на основу 
захтјева који се подноси Федералном министарству, уз који 
се прилаже у оригиналу или овјереној копији: 

- Рачун о куповини пољопривредних машина и 
прикључних уређаја укључујући рачун везан за 
трошкове њиховог транспорта, 

- Доказ о извршеној уплати по испостављеном 
рачуну (фактури), 

- За увезене пољопривредне машине и прикључне 
уређаје, Јединствена царинска декларација (ЈЦИ) 
и доказ о измиреним царинским и другим 
дажбинама, 

- Саобраћајна дозвола за пољопривредне машине 
које подлијежу регистрацији; 

- Овјерена изјава клијента да пољопривредна 
машина, односно прикључни уређаји, нису 
набављени у оквиру међународних пројеката или 
донација, те да по истој основи није користио 
бесповратна средства било којег нивоа власти у 
БиХ, односно да пољопривредну машину, 
односно прикључни уређај неће отуђити у 
периоду од пет година. 
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Табела1. 
ИНВЕСТИЦИЈЕ У НОВЕ ПОЉОПРИВРЕДНЕ МАШИНЕ И ПРИКЉУЧНЕ  УРЕЂАЈЕ ЗА БИЉНУ И СТОЧАРСКУ ПРОИЗВОДЊУ

  ИНВЕСТИЦИЈЕ У НОВЕ ПОЉОПРИВРЕДНЕ МАШИНЕ И ПРИКЉУЧНЕ УРЕЂАЈЕ ЗА БИЉНУ И СТОЧАРСКУ ПРОИЗВОДЊУ 
Р.б. Назив  Максимална прихватљива вриједност 

инвестиције (без ПДВ-а и царине)
Максимални 

основни износ новчане подршке
1. Трактор снаге преко 86 kW  120.000,00 КМ 30.000,00 КМ 
2. Комбајн (житни, воћарски) 
3. Силажни комбајн - самоходни 
4. Трактор од 55,1 до 86 kW 80.000,00 КМ 20.000,00 КМ 
5. Адаптер за комбајн 
6. Платформа за бербу воћа 
7. Трактор од 33,6 до 55 kW 50.000,00 КМ 12.500,00 КМ 
8. Берач за јагодичасто воће 
9. Силомикс приколица 
10. Плуг обртач - вучени 
11. Воћни култиватор 
12. Дворедни берач за кукуруз 30.000,00 КМ 7.500,00 КМ 
13. Цистерна за гнојницу (осоку) преко 10.000 l 
14. Роло-балер 
15. Самоутоварна приколица за сијено 
16. Плуг обртач - ношени 
17. Сјетвоспремач 
18. Трактор до 33,5 kW 
19. Виноградарски култиватор 
20. Шишач лозе 
21. Малчер (таруп) 
22. Увијач за роло-бале, преса за балирање сијена 17.000,00 КМ 4.250,00 КМ 
23. Растурач стајњака 
24. Једноредни берач за кукуруз 
25. Пнеуматска сијачица 
26. Тањурача - вучена 
27. Прскалица или атомизер 
28. Цистерна за гнојницу (осоку) до 10.000 l 12.500,00 КМ 3.125,00 КМ 
29. Приколица преко 4 т носивости 
30. Зубача (дрљача) 8.000,00 КМ 2.000,00 КМ 
31. Сијачица за стрна жита 
32. Култиватор за међуредну обраду 
33. Ротациона косилица 
34. Силокомбајн - вучени 
35. Подривач 
36. Мотокултиватор са прикључцима 
37. Остали стројеви и прикључци неопходни у биљној и сточарској 

производњи 
120.000,00 30.000,00 

 

b) Инвестиције у нову опрему за биљну и сточарску 
производњу 

Право на подршку за инвестиције у опрему имају 
клијенти који су уписани у РПГ и РК, а извршили су 
куповину нове опреме у раздобљу од 01.10.2018. до 
01.10.2019. године. 

Клијент остварује право на новчану подршку након 
инвестирања, обраде приспјелих захтјева и прегледа на 
терену од стране надлежних службеника Федералног 
министарства. 

Прихватљиви трошкови 

Прихватљиви трошкови су трошкови куповине нове 
опреме укључујући и трошкове њеног транспорта, монтаже, 
односно уградње. 

Начин остваривања права 

Федерално министарство ће објавити Обавијест о 
прикупљања захтјева за новчану подршку за модел руралног 
развоја одмах након усвајања овог Програма и доношења 
новог Правилника о условима и начину остваривања 

новчане подршке по моделу руралног развоја. Крајњи рок за 
подношење захтјева је 05.10.2019. године. 

Право на новчану подршку остварује се на основу 
захтјева који се подноси Федералном министарству, уз који 
се прилаже у оригиналу или овјереној копији: 

- Рачун (фактура) о куповини пољопривредне 
опреме укључујући рачун (фактуру) везан за 
трошкове њиховог транспорта, монтаже односно 
уградње, 

- Доказ о извршеној уплати по испостављеном 
рачуну (фактури), 

- За увезену пољопривредну опрему Јединствену 
царинску декларацију (ЈЦИ) и доказ о измиреним 
царинским дажбинама, 

- Овјерена изјава клијента да пољопривредна 
опрема није набављена у оквиру међународних 
пројеката или донација, те да по истој основи није 
користио бесповратна средства било којег нивоа 
власти у БиХ, односно да пољопривредну опрему 
неће отуђити у периоду од пет година. 
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Табела 2. 
ИНВЕСТИЦИЈЕ У НОВУ ПОЉОПРИВРЕДНУ ОПРЕМУ ЗА БИЉНУ И СТОЧАРСКУ ПРОИЗВОДЊУ 

ИНВЕСТИЦИЈЕ У НОВУ ПОЉОПРИВРЕДНУ ОПРЕМУ ЗА БИЉНУ И СТОЧАРСКУ ПРОИЗВОДЊУ 
Р.б. Назив Максимална прихватљива 

вриједност инвестиције (без 
ПДВ-а и царине) 

Максимални основни износ 
новчане подршке 

  БИЉНА ПРОИЗВОДЊА   
  
  
  
  

80.000,00 КМ 
  
  
  
  
  
  

  
  
  
  
  

20.000,00 КМ 
  
  
  
  
  
  

1. Опрема за наводњавање (пумпе, цјевоводи, распршивачи, систем филтрације, систем 
фертиригације, капаљке, роломати) 

2. Опрема за заштиту од града 
3. Опрема за заштиту од мраза 
4, Опрема за ограђивање засада воћњака 
5. Опрема и уређаји за провјетравање и гријање пластеника и стакленика 
6. Опрема за чишћење и прање воћа, поврћа, љековитог и ароматичног биља 
7. Опрема за сушење воћа, поврћа, љековитог и ароматичног биља 
8. Линије за сортирање и калибрирање воћа, поврћа. љековитог и ароматичног биља 

(укључујући компјутерску опрему) 
9, Линије за паковање и означавање воћа, поврћа, љековитог и ароматичног биља 
10. Опрема за дораду соје 
11. Опрема за дораду стрних жита и уљарица 

  
  СТОЧАРСКА ПРОИЗВОДЊА     

1. Опрема за фиксно ограђивање травњака (електрични пастир) 8.000,00 КМ 2.000,00 КМ 
2. Опрема и уређаји за храњење и напајање животиња (млинови и мјешаонице за припрему 

концентрата, опрема и дозатори за крмне концентрате, изузимачи, транспортери, миксер 
приколице и дозатори за кабасту крму, хранилице и појилице) 

80.000,00 КМ 20.000,00 КМ 

3. Опрема измузишта за машинску мужу, укључујући и покретне музне јединице (са свим 
елементима, материјалом и монтажом) 

4. Мљеководи, инох-посуде и опрема за хлађење и складиштење млијека на ПГ 40.000,00 КМ 10.000,00 КМ 
5. Сточна вага, рампа за утовар/истовар животиња, лијевци (корали) за усмјеравање и 

хватање стоке 
6. Опрема за физикалну, хемијску и биолошку обраду отпадних вода, опрема за спречавање 

загађења зрака 
7. Опрема за биогасна постројења 
8. Опрема за сушење и паковање ђубрива перади 

  
  ПЧЕЛАРСТВО     
1. Кошнице, дијелови кошница, поднице, хранилице, кровови, бјежалице, снелгрове даске, 

матичне решетке, враташца, спојка, ручка за кошнице, сатне основе, ометач пчела с 
оквира, сакупљач цвјетног праха, чистач цвјетног праха, оквири, нуклеуси. 

30.000,00 КМ 
  
  
  
  

10.000,00 КМ 
  
  
  
  

2. Млин за цвјетни прах, сушионик за цвјетни прах, врцаљка, одговарајућа посуда за 
складиштење и пуњење меда, матичне млијечи, цвјетног праха, прополиса, пчелињег 
воска и пчелињег отрова (стаклена амбалажа - стакленке за мед различитог волумена и 
стаклене бочице разног волумена), инох канте (посуде) и бачве, цедила за мед, пластичне 
канте (посуде) и бачве, посуда за цијеђење, сепаратор меда, воска и матичне млијечи, 
декристализатор, посуда за стерилизацију воска, електронске ваге и њихова опрема, 
агрегат. 

3. Напредна опрема Усисавач за матичну млијеч, пнеуматске кламерице (пиштољи) за 
састављање дијелова пчеларске опреме (оквира, наставака, подница, зрачни компресори 
за погон кламерица (могу бити разног волумена), пумпе за мед електрични пастир, 
поклопна даска, наставци, решетке за пелуд (ПВЦ скидач пелуда), електро мотор и/или 
електро управљачка јединица за врцаљке, вентилацијске мреже, мрежице за скупљање 
прополиса. 

4. Опрема за селидбу пчела, прикључна возила, механичке или хидрауличне дизалице, 
утоварне рампе, контејнери, ручни виљушкар. 

5. Опрема за израду пчеларских основа, погача израду кошница пчела, опрема за 
пунионице меда 

  РИБАРСТВО     
1. Опрема за мрјестилишта и/или узгајалишта, складишних простора, водних грађевина, 

отпремних центара и центара за прочишћавање, објеката за малопродају 
  

80.000,00 КМ 
  
  
  
  

  
20.000,00 КМ 

  
  
  
  

2. Опрема за рад и одржавање узгајалишта, унапрјеђење услова рада мрјестилишта и/или 
узгајалишта, унапрјеђење квалитете производње на мрјестилиштима и/или 
узгајалиштима, унапређење система физичке и техничке заштите мрјестилишта и/или 
узгајалишта од дивљих лредатора; надзор мрјестилишта и/или узгајалишта, праћење 
параметара околиша. 

3. Специјализирана возила и/или сервисна пловила и/или тегленице и/или плутајући 
објекти и/или понтони и/или радне машине. 

4. Опрема за производњу леда, праћење квалитета воде и здравља риба и квалитета рибљих 
производа. 

5. Опрема за прочишћавање воде, рачунарска опрема укључујући софтвер за праћење 
производног процеса. 

6. Машине за прераду хране за рибе 
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с) Суфинансирање набавке високо-квалитетних 
расплодних јуница и назимица 

Основни циљ ове мјере је набавка високо квалитетних 
расплодних јуница и назимица, намијењених за расплодну 
употребу, односно за производњу млијека и меса, као 
најзаступљеније и најзначајније гране пољопривредне 
производње у Федерацији Босне и Херцеговине. 

ЗАЈЕДНИЧКЕ ОДРЕДБЕ 
Основни износ новчане подршке 

Основни износ новчане подршке за сваки појединачни 
захтјев утврђује се на основу рачуна (фактуре). 

Ако вриједност инвестиције прелази максималну 
прихватљиву вриједност инвестиције (табеле 1 и 2), за 
обрачун се користи износ максималне прихватљиве 
вриједности инвестиције наведен у поменутим табелама. 

Основни износ новчане подршке је до 25% од 
прихватљивих трошкова, односно до максималног износа 
новчане подршке утврђеног овим Програмом. Уколико се не 
утроше планирана средства за друге моделе из овог 
Програма, након извршене прерасподеле срадстава, износ 
новчане подршке за- инвестиције у оквиру модела руралног 
развоја може да буде и већа од 25% прихватљивих трошкова. 

Додатни износ новчане подршке 

Додатни износ новчане подршке обрачунаваће се на 
утврђени основни износ новчане подршке и то: 

- додатних 5% за носиоца пољопривредног газдин-
ства млађег од 40 година на дан подношења зах-
тјева и жене носиоце пољопривредног газдинства. 

Минимална и максимална прихватљива вриједност 
инвестиције 

Минимална прихватљива вриједност инвестиције која 
је предмет новчане подршке у оквиру овог Програма је 
3.000,00 КМ за физичка лица, а за правна лица и обрте 
5.000,00 КМ 

Максимална прихватљива вриједност инвестиције која 
је предмет новчане подршке у оквиру овог Програма је 
240.000,00 КМ за физичка лица, а за правна лица и обрте 
400.000,00 КМ. 

Максимални износ новчане подршке у оквиру Програма 

Клијент може остварити право на новчану подршку за 
куповину више пољопривредних машина, прикључних 
уређаја односно више врста опреме, под условом да 
максимални износ новчане подршке у оквиру овог Програма 
не прелази 60.000,00 КМ за физичка лица, а за правна лица и 
обрте 100.000,00 КМ. 

Овај износ увећава се за додатни износ новчане 
подршке који зависи о носиоцу пољопривредног газдинства 
(млади и жене). 

Пропорционално смањење у случају пробијања износа 
средстава утврђених Програмом 

Уколико збир износа обрачунате новчане подршке свих 
појединачних захтјева буде већи од износа средстава 
утврђених овим Програмом, извршит ће се пропорционално 
смањење свих одобрених појединачних износа новчане 
подршке. 

Валута 

Трошкови на рачунима (фактурама) могу бити 
изражени у КМ или страној валути. Трошкови на рачунима 
(фактурама) чија је вриједност изражена у страној валути бит 
ће прерачунати у вриједност КМ према средњем течају 
Централне банке БиХ важећем на дан запримања захтјева. 

Неприхватљиви трошкови 

- Порези укључујући ПДВ, царинске и увозне дажбине и 
остале накнаде држави, 

- Набавка кориштене опреме и пољопривредне 
механизације, 

- Банкарски трошкови, трошкови гаранција и слични 
трошкови, 

- Трошкови конверзије, трошкови течајних разлика и 
накнада, 

- Трошкови послова јавне управе (трошкови опће-
управних трошкова, трошкови изнајмљивања опреме, 
машина и простора, плате запослених на пословима 
управљања, извођења, праћења и надзора), 

- Плаћање у натури и компензација која није проведена 
преко пословног рачуна, трошкови властитог рада, 

- За набавку извршену путем лизинга, 
- За набавку извршену на основу донација и поклона, 
- За набавку пољопривредних машина, прикључних 

уређаја и опреме у оквиру међународних пројеката и 
донација, односно из бесповратна средства било којег 
нивоа власти у БиХ, 

(2) Органска производња 

Основни циљ ове мјере је подршка развоју органске 
производње, очување руралног околиша и здравља потро-
шача. Подршком цертификацији доприноси се одрживости и 
развоју органске производње, те испуњавању стратешких 
циљева и ЕУ препорука. 

а) Цертификација органске производње 

Подршку може остварити клијент (произвођач, прера-
ђивач и сакупљач) који посједује цертификат од тијела акре-
дитованог од стране међународно овлаштеног акредитациј-
ског тијела према захтјевима стандарда "ИСО/ИЕЦ 
17065:2014". 

Висина подршке се остварује у износу до 75% укупно 
документираних прихватљивих трошкова цертификације, а 
услови за остваривање новчане подршке прописаће се новим 
Правилником о условима и начину остваривања новчане 
подршке по моделу руралног развоја. 

Е/ МОДЕЛ ОСТАЛИХ ВРСТА ПОДРШКИ 

Право на новчану подршку за остале врсте подршки се 
односи на: 

1. Суфинансирање премије осигурања од могућих штета 
у пољопривредној производњи 

1.1. Суфинансирање премије осигурања од могућих штета у 
пољопривредној производњи. 

2. Суфинансирање стручних скупова, конгреса, 
симпозија, семинара и сајмова 

2.1. Суфинансирање организовања стручних скупова, 
конгреса, симпозија, семинара, сајмова, промоција и 
изложби из области пољопривредно - прехрамбеног 
сектора. 

3. Реализација пројеката од значаја за Федерацију БиХ 

3.1. Суфинансирање излагања на манифестацијама од 
значаја за пољопривредни сектор, 

3.2. Подршка за набавку и успоставу информационог 
система за узгојно - селекцијски рад у сточарству у 
Федерацији БиХ, 

3.3. Израда Програма узгоја аутохтоних салмонидних врста 
риба за потребе порибљавања отворених вода у 
Федерацији БиХ. 
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4. Организовање пољопривредника (задруге, удружења, 
савези) 

4.1. Суфинансирање трошкова реализације активности 
пољопривредних задруга, 

4.2. Суфинансирање трошкова реализације активности 
пољопривредних удружења, 

4.3. Суфинансирање трошкова реализације активности 
пољопривредних савеза. 

5. Суфинансирање трошкова стандардизације 
производа/производње 

5.1. Суфинансирање увођења и цертификације стандарда у 
пољопривреди и прехрамбеној индустрији. 

F/СУДСКЕ ПРЕСУДЕ И РЈЕШЕЊА ПО ЖАЛБАМА 

Новчане подршке - остварено право у поновљеним 
поступцима проведеним по правоснажним судским 
пресудама у области новчаних подршки из претходних 
година и правоснажним рјешењима донесеним у 
другостепеном поступку по жалбама. 

ПОГЛАВЉЕ III - ВИСИНА И РАСПОДЈЕЛА 
СРЕДСТАВА 

Средства одобрена Буџетом Федерације БиХ за 2019. 
годину, на ставци "Субвенције приватним предузећима и 
предузетницима - Потицај за пољопривреду", расподијелиће 
се за сљедеће производње: 

 
Табела 1. Расподјела средстава за биљну производњу 

А/1 В/г БИЉНА ПРОИЗВОДЊА
А/1-1   Производња ратарских, 

повртларских култура, 
воћарских култура, грожђа и 

маслина 

КМ појединици мјере за 
правна лица и обрте 

КМ по јединици мјере за 
физичка лица 

Планирано у КМ 

  1. хљебна жита 531 /hа 531/hа 3.304.509,00 
  2. сточна жита 325/hа 255/hа 504.486,00 
  3. крмно биље 279/hа 219/hа 1.931.853,00 
  4. уљарице 386/hа 386/hа 809.280,00 
  5. хељда 372/hа 292/hа 64.308,00 
  6. љековито и ароматично биље 552/hа 438/hа 272.199,00 
  7. поврће 1860/hа 1460/hа 633.356,00 
  8 грожђе и маслине 837/hа - 648.700,00 
  9. воће 870/hа - 297.879,00 
  10. дуван 1395/hа 1095/hа 65.645,00 

А/1-2   Производња сјемена     0,00 
  11, стрних жита 930/hа - 674.157,00 
  12. кукуруза, соје и сунцокрета 930/hа - 500.964,00 
  13. кромпира (основно Сјеме) 1953/hа - 7.500,00 
  14. кромпира 

(цертифицирано сјеме) 
1581/hа - 7.500,00 

А/1-3   Производња садног материјала     0,00 
  15. крошњастог воћа 0,41 - 69.655,00 
  16. јагодичасггог воћа 0,27 - 20,000,00 
  17. винове лозе 0,41 - 68.676,00 

А/1-4   Нереализовани захтјеви из 
претходног периода 

      

    Нереализовани захтјеви клијената 
из претходних година по моделу 
потицаја производњи. којима због 
вршења накнадних контрола и 
провјера није исплаћена новчана 
подршка по Програму новчаних 
подршки 

    894.443,00 

    СВЕГА: А/1   10.775.109,00

 
Табела 2. Расподјела средстава за анималну производњу 

А/2 Бр. АНИМАЛНА ПРОИЗВОДЊА
А/2-1   Говедарска производња КМ по јединици мјере за 

правна лица и обрте 
КМ појединици мјере за 

физичка лица 
Планирано у КМ 

  1. свјеже кравље млијеко 0,28/1 0,26/1 32.281.500,00 
А/2 Бр. АНИМАЛНА ПРОИЗВОДЊА

  2. говеђе месо - тов јунади од телади из домаћег 
узгоја 

418/грлу 328/грлу 3.600.000,00 

  2а. говеђе месо - тов јунади од телади из увоза 232/грлу 182/грлу 115.000.00 
  3. расллодна стока расплодне јунице 418/грлу - 1.451.000.00 
  4. говеда у систему крава - теле 418/грлу 328/грлу 1.960.000,00 

А/2-2   Овчарска и козарска производња       
  5. евјеже овчје млијеко 0,28/1 0,27/1 90.000,00 
  6. свјеже козје млијеко 0,28/1 0,27/1 184.000,00 
  7. расплодна стока - овце 32/грлу 25/грлу 3.580.000,00 
  8. расплодна стока - козе 32/грлу 25/грлу 120.000,00 

А/2-3   Свињогојска производња       
  9. свињско месо - тов свиња 56/грлу 44/грлу 1.951.000,00 
  10, расплодна стока - крмаче 140/грлу 110/грлу 45.000,00 

А/2-4   Перадарска производња       
  11. 18 - седмичне пиленке 0,28/кљун - 40.000,00 
  12. матична јата - пиленке тешких родитељских 

линија 
1,16/кљун - 160.000,00 
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  13. матична јата - пиленке лаких родитељских линија 1,16/кљун - 10.000.00 
А/2-5   Пчеларска производња       

  14. кошница пчела, узгој пчелињих заједница 14/кош 11/кош 306.000,00 
А/2-6   Рибарска производња       

  15. слатководна риба 1,16/kg - 2.045.000,00 
А/2 Бр. АНИМАЛНА ПРОИЗВОДЊА

  16. морска риба 1,16/kg - 210,000,00 
А/2-7   Изворне заштићене пасмине животиња       

  17. босански брдски коњ, домаћа буша и домаћи 
магарац у чистој крви/крижанац у типу дате 
пасмине 

250/грлу 200/грлу 68.000,00 

  18. пас торњак 40/грлу 35/грлу 850,00 
А/2-8   Нереализовани захтјеви из претходног периода       

  19. Нереализовани захтјеви клијената из претходних 
година по моделу потицаја производњи, којима 
због вршења накнадних контрола и провјера није 
исплаћена новчана подршка по Програму 
новчаних подршки 

    6.872.443,00 

    СВЕГА: А/2   55.089.793,00

В/ МОДЕЛ ПОДРШКЕ ДОХОТКУ 

Табела 3. Расподјела средстава ло моделу подршки дохотку 
В/   МОДЕЛ ПОДРШКЕ ДОХОТКУ   
  Броj Назив мјере Износ у КМ
  1. Некомерцијално породично пољопривредно газдинство - Због недостатка новчаних средстава није 

могуће провести мјере из овог модела. 
00,00 

    СВЕГА: В 00,00

С/ МОДЕЛ КАПИТАЛНА УЛАГАЊА 

Табела 4. Расподјела средстава за капитална улагања 
С/ МОДЕЛ КАПИТАЛНИХ УЛАГАЊА
  Број Назив мјере Износ у КМ
  1. Капитална улагања: 

Због недостатка новчаних средстава није могуће провести мјере из овог модела.
0,00 

    СВЕГА: С 0,00

D/ МОДЕЛ РУРАЛНОГ РАЗВОЈА 

Табела 5. Расподјела средстава за рурални развој 
D/ МОДЕЛ РУРАЛНОГ РАЗВОЈА
  Бро| Врста подршке   
  1 Инвестиције у полаопривредна газдинства   
  1.1. Инвестиције у нову пољопривредну механизацију за биљну и сточарску производњу   
  1.2. Инвестиције у нову опрему за биљну и сточарску производњу   
  1.3. Суфинансирање набавке високо - квалитетних расплодних јуница и назимица   
  2. Органска производња   
  2.1. Цертификација органске производње   
    СВЕГА D: 1.485.098,00

Е/ МОДЕЛ ОСТАЛИХ ВРСТА ПОДРШКИ 

Табела 6. Модел осталих врста подршки 
Е/ Бр МОДЕЛ ОСТАЛИХ ВРСТА ПОДРШКИ Начин реализације Износ у КМ
  1. Суфинансирање премије осигурања од могућих штета у пољопривредној 

производњи 
    

  1.1 Суфинансирање премије осигурања од могућих штета у пољопривредној 
производњи 

Правилник 95.000,00 

  2. Суфинансирање стручних скупова, конгреса, симпозија, семинара и 
сајмова 

    

  2.1 Суфинансирање организовања стручних скупова, конгреса, симпозија, 
семинара, сајмова, промоција и изложби из области пољопривредно-
прехрамбеног сектора 

Правилник 45.000,00 

  3. Реализација пројеката од значаја за Федерацију БиХ     
  3.1 Суфинансирање излагања на привредним манифестацијама од значаја за 

пољопривредни сектор 
Правилник 10.000,00 

  3.2 Подршка за набавку и успоставу информационог система за узгојно- 
селекцијски рад у сточарству 

Јавни позив/Правилник 220,000,00 

  3.3 Израда Програма узгоја аутохтоних салмонидних врста риба    18.000,00 
  4. Организовање пољопривредника (задруге, удружења и савези)     
  4.1 Суфинансирање трошкова реализације активности задруга Правилник 65.000,00 
  4.2 Суфинансирање трошкова реализације активности удружења Правилник 

  



Petak, 31. 5. 2019. SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Broj 37 - Stranica 27 

 

  4.3 Суфинансирање трошкова реализације активности савеза Правилник   
  5. Суфинансирање трошкова стандардизације производа/производње Правилник   
  5.1 Суфинансирање увођења и цертификације стандарда у пољопривреди и 

прехрамбеној индустрији 
Правилник 47.000,00 

    УКУПНО: Е ' 500.000,00

F/ СУДСКЕ ПРЕСУДЕ И РЈЕШЕЊА ПО ЖАЛБАМА 

Табела 7. Судске пресуде и рјешења по жалбама 
F/ Br. Судске пресуде и рјешења по жалбама Укупно у КМ
    Новчане подршке-остварено право у поновљеним поступцима проведеним по правоснажним судским 

пресудама у области новчаних подршки из претходних година и правоснажним 
рјешењима донесеним у другостепеном поступку по жалбама. 

850.000,00 

    УКУПНО: F 850.000,00
СВЕГА: А+В+С+D+Е+F 68.700.000,00

ПОГЛАВЉЕ IV- ИЗВОР СРЕДСТАВА 

Извор средстава за реализацију Програма је Буџет Федерације Босне и Херцеговине за 2019. годину ("Службене новине 
Федерације БиХ", број 11/19) у којем је на позицији "Субвенције приватним предузећима и предузетницима - Потицај за 
пољопривреду" утврђен износ од 68.700.000,00 КМ. 

 
 

Na osnovu čl. 29. i 37. Zakona o izvršavanju Budžeta 
Federacije Bosne Hercegovine za 2019. godinu ("Službene 
novine Federacije BiH", broj 11/19) i člana 4. stav (4) Zakona o 
novčanim podrškama u poljoprivredi i ruralnom razvoju 
("Službene novine Federacije BiH", broj 42/10), a u vezi sa 
članom 28. Zakona o poljoprivredi ("Službene novine Federacije 
BiH", br. 88/07, 4/10 i 7/13), Vlada Federacije Bosne i 
Hercegovine, na 181. sjednici, održanoj 30.05.2019. godine, 
donosi 

ODLUKU 
O USVAJANJU PROGRAMA UTROŠKA SREDSTAVA 

SA KRITERIJIMA RASPODJELE SREDSTAVA 
"SUBVENCIJA PRIVATNIM PREDUZEĆIMA I 

PREDUZETNICIMA - POTICAJ ZA POLJOPRIVREDU" 
UTVRĐENIH BUDŽETOM FEDERACIJE BOSNE I 
HERCEGOVINE ZA 2019. GODINU FEDERALNOM 

MINISTARSTVU POLJOPRIVREDE, VODOPRIVREDE I 
ŠUMARSTVA 

I. 
Usvaja se Program utroška sredstava s kriterijima 

raspodjele sredstava "Subvencije privatnim preduzećima i 
preduzetnicima - Poticaj za poljoprivredu" utvrđenih Budžetom 
Federacije Bosne i Hercegovine za 2019. godinu Federalnom 
ministarstvu poljoprivrede, vodoprivrede i šumarstva (u daljem 
tekstu: Program). 

Sredstva za realizaciju Programa iz stava (1) ove tačke 
isplatit će se s pozicije 614500 "Subvencije privatnim 
preduzećima i preduzetnicima - Poticaj za poljoprivredu" 
utvrđenih Budžetom Federacije Bosne i Hercegovine za 2019. 
godinu ("Službene novine Federacije BiH", broj 11/19) u iznosu 
od 68.700.000,00 KM (u daljem tekstu: Budžet). 

II. 
Program iz tačke I. ove odluke sastavni je dio ove odluke. 

III. 
Sredstva iz tačke I. ove odluke isplatit će se na teret 

Budžeta, razdjel 24. s pozicije 614500 "Subvencija privatnim 
preduzećima i preduzetnicima - Poticaj za poljoprivredu". 
Federalno ministarstvo poljoprivrede, vodoprivrede i šumarstva 
(u daljem tekstu: Federalno ministarstvo) će Programom 
raspoređena sredstva doznačiti njihovim korisnicima koji su ih 
dužni koristiti u skladu sa Zakonom o izvršavanju Budžeta 
Federacije Bosne Hercegovine za 2019. godinu, Zakonom o 
novčanim podrškama u poljoprivredi i ruralnom razvoju i 
Zakonom o poljoprivredi. 

IV. 
Kontrola u fazi proizvodnje na terenu potencijalnih 

korisnika, kao i toku prikupljanja i obrade dokumentacije vezano 
za proizvodnju, a prije dostavljanja zahtjeva Federalnom mini-
starstvu, nadležnost je poljoprivrednih kantonalnih inspektora 
odnosno ovlaštenih službenika kantonalnih ministarstava u cilju 
osiguranja namjenskog utroška sredstava. 

Dodatna kontrola i nadzor, u fazi proizvodnje na terenu, kao 
i kontrola nad realizacijom svih mjera utvrđenih Programom, 
uključujući i kontrolu izdate dokumentacije koju dostavlja 
korisnik, nadležnost je Federalne poljoprivredne inspekcije i 
ovlaštenih službenika Federalnog ministarstva. 

V. 
Za realizaciju ove odluke zadužuju se Federalno ministar-

stvo poljoprivrede, vodoprivrede i šumarstva i Federalno 
ministarstvo finansija, svako u okviru svoje nadležnosti. 

VI. 
O utrošenim sredstvima iz tačke I. ove odluke Federalno 

ministarstvo će podnositi tromjesečni izvještaj Federalnom 
ministarstvu finansija. 

VII. 
Ova odluka stupa na snagu narednog dana od dana 

objavljivanja u "Službenim novinama Federacije BiH". 

V. broj 614/2019 
30. maja 2019. godine 

Sarajevo
Premijer 

Fadil Novalić, s. r.
 

BOSNA I HERCEGOVINA 
FEDERACIJA BOSNE I HERCEGOVINE 

FEDERALNO MINISTARSTVO POLJOPRIVREDE, 
VODOPRIVREDE I ŠUMARSTVA 

PROGRAM 
NOVČANIH PODRŠKI U POLJOPRIVREDI I 
RURALNOM RAZVOJU ZA 2019. GODINU 

Sarajevo, maj 2019. godine 

PROGRAM NOVČANIH PODRŠKI U POLJOPRIVREDI 
I RURALNOM RAZVOJU ZA 2019. GODINU 
1. Period realizacije Programa: Od 01.01. do 31.12.2019. godine 
2. Ukupna vrijednost Programa: 68.700.000,00 KM 
3. Namjena Programa: Podrška proizvodnji kroz model poticaja 

proizvodnji, a plaćanja u sklopu mjera strukturne 
politike kroz model podrške dohotku, model 
kapitalnih ulaganja, model ruralnog razvoja i 
model ostalih vrsta podrški 

4. Korisnici Programa: Klijenti upisani u Registar poljoprivrednih 
gazdinstava /Registar klijenata 
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